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појавите и експлоатацијата на бакарните руди и преработувачките капацитети. 
Оттаму најголемите производители на бакарна руда не се и најголеми прои
зводители на бакар.

АЛУМИНИУМОТ спаѓа во редот на лесни метали. Широка приме
на има во авионската, електрохемиската, автомобилската индустрија, во изра
ботката на садови, амбалажа, изработка на разни легури итн. 

Се добива од бокситна руда иако може да се добие и од рудата криолит 
која главно се наоѓа на Гренланд (Ивингтут) (Дамев О., 1996).

Најголемите резерви на боксит се наоѓаат во: Гвинеја (7 400 милиони 
тони), Австралија (5 800 милиони тони), Виетнам (2 100 милиони тони), Ја
мајка (2 000 милиони тони) и Бразил (1 900 милиони тони). (Bray, E. L., 2011). 

Исто така во Африка, освен во Гвинеја (најмногу во наоѓалиштата Са
нгареди кај Боке на северозапад и Дебеле кај Киндија), големи неискористени 
наоѓалишта се наоѓаат кај Даболиј и Туге на север, потоа во Гана и Сиера Леоне. 

Во Австралија големи површински копови на бокситна руда има кај 
Кајп Јорк (Вајпа), на полуостровот Гаве и во Западна Австралија (Дарлинг Ре-
инџис) кај Перт, како и по должината на реката Мичел на висорамнината Ким-
берли. 

График 2. Светско производство на боксидна руда 1900-2015

Извор на податоци: US Geological Survey, Historical Statistic for Mineral and Material         Commodities 
in US; www.minerals.usgs.gov

http://www.minerals.usgs.gov
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Главните појави на боксидна руда во Јужна Америка се наоѓаат во Бра
зил во Минас Жераис и во Амазонија (на реката Тромбеташ). Во Јамајка (на по-
веќе места во внатрешноста), Суринам, Доминиканска Република и Хаити се 
евидентирани најголемите руди на боксит во Средна Америка. 

Во Европа богати се лежиштата на боксит во Франција помеѓу Перпи
њан и Авињон; во Италија на полуостровот Гаргано; на јадранското приморје 
во Хрватска; Никшиќ во Црна Гора,; Бoсна и Херцеговина; Унгарија и Грција. 
Поголеми резерви имаат и Русија и Украина.

Резерви на боксит во Азија се среќаваат во Кина, Индија и Виетнам. 
Како резултат на сѐ поголемата потреба од алуминиумот во различните 

видови индустриски гранки, а пред сѐ во металопреработувачката, експлоата-
цијата на боксит расне. Тоа особено е нагласено некаде по 1950 година.

Најголем дел од светското производство, кое изнесува околу 299 ми
лиони тони во 2015 година, се остварува во Австралија – 80,9 милиони тони; 
Бразил – 37 милиони тони; Кина – 65 милиони тони; Гвинеја – 16,3 милиони 
тони;  Јамајка – 9,6 милиони тони; Индија – 27 милиони тони и др.

ОЛОВОТО најчесто се јавува со цинкот бидејќи нивните руди галени­
тот (олово сулфид) и свалеритот (цинков сулфид) се јавуваат во исти карпи. 
Понекогаш се нарекуваат близнаци. 

Оловото е меко и тешко. Отпорно е на корозија и на влијанието на по
голем број киселини. Лесно се сврзува со други метали и е слаб спроводник на 
електрицитет. 

Индустриското производство на олово започнало од првата половина на 
19 век. Има голема важност за електроиндустријата, воената индустрија, ин-
дустријата за автомобили (акумулатори), графичката индустрија, индустрија за 
бои, петрохемиска индустрија и др.

На почетокот на 20 век економската исплатливост била карактеристи
чна за рудата од 5% олово. Денес како резултат на развојот на технологијата на 
преработка можно е да се користи рудата со 2%  метал.

Светските резерви најголем дел се сконцентрирани само во 3 земји: Ав-
стралија, Кина и САД (USGS, 2015). 

Северна и Јужна Америка. Во САД најголемите наоѓалишта се во др-
жавата Колорадо. Освен тоа се експлоатира со бакар во Монтана покрај градот 
Бјут, на Алјаска (Гринс Крик, Ред Дог), во Ајдахо (Лаки Фрајдеј) и Невада (Ме-
кој). Во Канада олово-цинкова руда се експлоатира во Северозападните тери
тории (Пајн Поинт), Јуконска територија (Фаро), во Квебек, Онтарио, во Бри
танска Колумбија (Кимберли) и Ну Брунсвик (Батурст). 

Појасот на протегање на рудните појави на олово и цинк продолжуваат 
кон северниот дел на Мексико во планинскиот масив Сиера Терахумаре, а по-
натаму во градот Монтереј се одвива производството на олово. Значајни на-
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оѓалишта на олово има и во Перу во Андската Висорамнина (масивот Серо де 
Паско). 

Во Европа поголеми наоѓалишта има во Лениногорск на Урал и запа
ден Сибир во Русија. 

Во Австралија експлоатацијата на олово започнала во 1883 година. 
Значајни рудни појави на олово и цинк има во Брокен Хил во Нов Јужен Велс. 

ЦИНКОТ најголема употреба има во галванизацијата за заштита на че-
ликот од атмосферската корозија. Поточно околу 50% од рафинираниот цинк 
се користи во процесот на галванизација, 17% за добивање месинг, 17% за до-
бивање легури, 6% за добивање хемикалии (производство на бои и лакови и 
слично), 6% за полупроизводи и 4% за друга намена (ILZSG, 2009).

 Резервите на цинк се распространети во над 50 земји и изнесуваат 180 
милиони тони, од кои најголем дел се во Австралија, Кина, Перу, како и во 
САД, Казахстан, Мексико и Канада (USGS, 2017)

Наоѓалиштата на цинкот се поклопуваат со лежиштата на оловото. Ос-
вен во наброените рудници на олово, цинкот се јавува уште во Мексико на Мек-
сиканската Висорамнина (Санта Барбара, Чиуахуа, Сан Луис Потоси), во Перу 
(Карапалка, Патаз и др.), Австралија (Брокн Хил). 

Во 2015 година најголеми производители на цинкова руда се Кина, Ав­
стралија и Перу (USGS, 2018).

КАЛАЈ, МАГНЕЗИУМ, БЕРИЛИУМ, ТИТАН, ЖИВА

КАЛАЈ се добива од рудата коситерит. Тој припаѓа во редот на дефи
цитарните метали. Неговата употреба датира уште од бронзеното време кога е 
користен во вид на комбинација со бакарот. 

Кога ќе се помеша бакарна и калајна руда се добива бронза-
та. Првата метода за добивање е развиена околу 1 400-тата г. п. н. 
е. во древниот Вавилон. Од неа можело да се изработуваат различ-
ни алатки. Затоа во тоа време бронзата претставувала крал на ме­
талите. (Андреева Л., 2006).

Се користи за изработка на разни легури, потоа за калаисување на же
лезни предмети, за садови, туби за бои, во електротехниката за лемење, за доби-
вање на бел тенок лим неоходен за конзервната индустрија итн. Бидејќи е дефи-
цитарен, се настојува да се заштеди со процесот на рециклирање на лименките. 
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Позначајни рудници се наоѓаат во Југоисточна Азија, односно Мале­
зија и тоа западниот дел. Потоа во Индонезија (21%) на островите Банка, Били-
тунг, Сингкеп, потоа во Лаос и Тајланд. итн. Поголема експлоатација е забеле-
жана и во Кина (во рудниците Геџу и Нандан) која дава 40% од светското про-
изводство на калајна руда. 

Во Јужна Америка, се истакнуваат Перу и Боливија, во подрачјето на 
Потоси, како и Бразил. Сите заедно учествуваат со близу 1/4 во светската екс-
плоатација на руда на калај (USGS, 2018).

Во Африка наоѓалишта на калајна руда се наоѓаат во Конго, Нигерија, 
Зимбабве, ЈАР, Руанда. Африканските земји учествуваат со околу 6% во све
тското производство на калајна руда.

МАГНЕЗИУМОТ припаѓа во групата на лесни метали. Неговата тежи
на е 2/3 од тежината на алуминиумот, помалку од 1/4 од железото и 1/5 од те-
жината на бакарот или никелот (Vajt et al., 1972). Има голема примена во инду
стријата (за добивање на легури, машинска индустрија) од причина што лесно 
се лие, вала, врти, кова, извлекува во листови, а неговите легури се отпорни на 
корозија. 

Магнезиумот се користи за отстранување на сулфур од железо 
и челик. Легури на алуминиум-магнезиум се користат за конзерви 
за пијалаци. Легурите на магнезиум се употребуваат за структурни 
компоненти на автомобили и машини (USGS, 2017).

Најголеми количини на магнезиумот се наоѓаат во морската вода. 
Најголемите објекти за производство на магнезиум од морската вода се 

лоцирани во САД во државата Тексас (Фрипорт и Веласко). Во државата Охајо, 
кај Пенсвил, за таа цел се користат подземните минерализирани води.

Во Кина се наоѓа најголемото светско наоѓалиште на магнезиум – Лао
нинг покрај Јинкоу. 

БЕРИЛИУМОТ е нешто полесен од алуминиумот, што му овозможува 
сестрана примена во современата техника. Во комбинација со бакарот се упо-
требува за изработка на одредени делови на авионски мотори, атомски реакто-
ри и изработка на прецизни инструменти. Најголеми светски производители се 
Кина, САД, Казахстан, Мозамбик и др. (USGS, 2018).

ТИТАНОТ е издржлив на висока температура (од 800 степени фаре
нхајтови), полесен е од алуминиумот, отпорен на ҆рѓосување и отпорен на ко
розија од солена вода. Токму затоа е важен метал за авионската индустрија, за 
изработка на сателити, бродови и во воената индустрија. Сепак 90% од негово-
то користење е насочено кон воената индустрија поради што е познат под име-
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 График 3. Светско производство на природни фосфати 1945-2015 (илјада 
тони)

 Извор на податоци: US Geological Survey, Historical Statistic for Mineral and Material               
Commodities in US; www.minerals.usgs.gov 

Африка е еден од најбогатите континети со природен фосфор. Особено 
се истакнуваат Атласките земји (Алжир, Тунис и Мароко). Меѓу нив значајно 
е производството во Мароко, особено од нејзиниот јужен дел (Куридба и Уа-
дизем), додека преработувачките капацитети за производство на суперфосфати 
се во градот Казабланка. Пристаништето Сафи е специјализирано за извоз на 
фосфати. Други поголеми производители се ЈАР, Того, Сенегал. 

На Азискиот континент значајно е производството на земјите од Јо­
рдан, Израел и Кина.

Меѓу земјите од Јужна Америка се истакнува Бразил. Во Европа поја-
вите на природни фосфати во голем дел се распространети во Руско-Балти
чката Низина, особено на полуостровот Кола, во Кировск, во централниот, јуж-
ниот и азискиот дел на Русија. 

Сепак најсодржински и најквалитетни фосфати се среќаваат во многу
бројните тихоокеански острови, особено во островската група Туамату и Ан-
тилите. 

КАЛИЕВИ СОЛИ (ПОТАША) се употребуваат во хемиската инду
стрија за производство на вештачки ѓубрива. Во природата се сретнува како 
руда или растворен во солените езера. Географски се многу широко распро
странети со исклучок на оние места каде поради влажноста лесно се раствораат 
и измиваат од тлото. 
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Големи резерви на калиеви соли се распространети во криптодепре
сиите на Русија западно од Урал, покрај транссибирската железничка линија, 
како и во солените води на Каспиското Езеро.

Други поголеми резерви има во централниот и јужниот дел на Герма­
нија, особено помеѓу реките Везер и Лаба, кои биле основа за развој на хе-
миската индустрија за вештачки ѓубрива, потоа во Хановер и други градови. 
Во Франција појавите на калиеви соли се во Алзас, во долината на Рајна, по-
крај француско-германската граница.

Во САД скромни резерви има во Орегон, Големиот Басен во Невада, 
Ново Мексико и северосточниот дел на Калифорнија во САД. Во Канада најк-
валитетните и најголемите резерви на калиеви соли се наоѓаат во Саскачевен. 
Голем дел од нив се извозуваат за Јапонија (Дамев О., 1996).

Освен наведените подрачја калиеви соли се експлоатираат и во солени
те води на Мртво Море во Израел. Најголеми производители (USGS, 2015) на 
калиеви соли се Канада (28 %), Русија (17,2 %), Белорусија (15,9%), Кина (15,2 
%) Германија (7,6 %), Израел (3 %), и САД (2,8 %). 

Најголемите резерви на природни НИТРАТИ или ШАЛИТРА се на-
оѓаат во Чиле. Оттаму и името чилеанска шалитра. Распространети се во пус-
тината Атакама на простор во должина од 1 000 km. 

При производството на вештачките ѓубрива, сѐ до оној период кога 
азотот започнал да се добива по вештачки пат, целокупните потреби се обе
збедувани со шалитрата од Чиле. Подоцна, кога производство на азотни ѓу
брива кај поголем број производители се одвива со синтетичко производство, 
Чиле ја губи важната положба на главен извозник на шалитра.

ГЛИНАТА има широка распространетост во светот. Според составот и 
другите карактеристики може да се одреди начинот на употреба. 

Најквалитетната глина се нарекува каолин или порцеланска глина која 
ја има во Велика Британија, Германија, Франција САД, Кина и други места. Но 
посебно според квалитетот се издвојува глината во западна Англија во Корнвол 
и Девол. Британската глина долги години, после јагленот, била главен извозен 
производ на земјата. Француските наоѓалишта на каолин во Бретања биле ос-
нова за порцеланската индустрија во Лимош, како и за Саксонија во Германија 
каде што се наоѓа познатата порцеланска индустрија, особено Дрезденската.

Јохан Бетгер – млад лекар од Берлин во 1708 година по експе-
риментот со минералот фелдспат и глина успеал да направи сад од 
црвен порцелан. Во 1713 година со додавање на кварц и со замена 
на глината со каолин, експериментот на Бетгер успеал. Мајсенски-
от и дрезденскиот порцелан станале светски познати. Неговиот по-
следен пронајдок станал надалеку познат и е наречен бело злато.  
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БАЗАЛТОТ и ГРАНИТОТ се користат во станбената изградба, изра
ботка на фасади, споменици и сл. Познатите наоѓалишта се во САД (Масачу
сетс, Вермонт и Квинси), Шкотска, Северна Европа и другите земји.

ВАРОВНИКОТ се користи како суровина на производството на вар и 
цемент. Најголемиот каменолом на светот се наоѓа во Мичиген (Роџерс Сити 
со 15 милиони тони годишно).

МЕРМЕРОТ се вбројува во редот на исклучително скапи градежни 
материјали. Се употребува за градба на луксузни и репрезентативни згради, 
споменици, статуи. Водечки производител се САД (Грин Маунинс во Вермонт, 
Ноксвил во Тенеси), потоа земјите на Средоземјето. Мермерот од Карара, во 
близина на Џеновскиот Залив во Италија, е познат ширум светот. 

ДИЈАМАНТИТЕ поради својата тврдост се употребуваат за брусе
ње, полирање и сечење во автомобилската и авионската индустрија, во космо
наутиката.

Најголеми наоѓалишта на дијаманти има во ЈАР, Русија, Гана (Аквати; 
најмногу индустриски дијаманти), Боцвана. 

Светското производство на дијаманти изнесува 413 милиони карати.
Во ЈАР за првпат се откриени во Кимберли во 1896 година. Денес се 

добиваат од кимберлитот (Кимберли, Кофиегонтејн, Премиер, Венеција, Кли
пспрингер и Марсфонтејн во северен Трансвал), но најмногу од наносите на 
реката Орање на западниот брег и морското дно до длабочина од 200 m. 

Во Боцвана од 1971 година дијамантите се основа на стопанството во 
земјата. Се добиваат од кимберлит во рудниците Орап, Летлакане, Џваненг и 
Дамса (28 милиони карати).

Во Русија дијаманти 25 се добиваат од речните наноси во западна Јаку
тија и во долината на реките Вилјуја (Мирниј, Ајхал).
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7	 ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА

Преработувачката индустрија преработува суровини и полупроизводи. 
Меѓу најзначајните гранки на преработувачката индустрија се: металургијата, 
машинската индустрија, хемиската индустрија, индустријата за целулоза и ха
ртија, индустријата за гумени производи, индустријата за кожа и обувки, те
кстилната и прехранбената индустрија.

МЕТАЛУРГИЈА

Металургијата ги преработува рудите и произведува метали. Во зави
сност од видот на суровината може да биде црна и обоена металургија. 

ЦРНАТА МЕТАЛУРГИЈА е основа на тешката базична индустрија. 
Го опфаќа производството на сурово железо, феролегури, челик и валани прои
зводи. За развој на црната металургија потребно е железна руда, облагородува
чи на челикот, јаглен, кварцит, доломит, поголемо количество енергија и вода. 

Сѐ до крајот на 18 век железото се добивало со топење на рудата во 
печките кои се загревале со дрвен јаглен. Оттука големата сеча на шумите и 
нивното драстично намалување значително влијаело врз намалување на про
изводството на железо. Со усовршувањето на печките и употребата на коксот 
кон крајот на 18 век, дрвото како гориво во целост се напушта.

Производството на челик било познато уште во текот на 17 век. Меѓутоа, 
сѐ до втората половина на 19 век се добива во мали количини со големи трошо-
ци. Пронајдоците на Хенри Бесемер и Пјер Мартин врзани за високите печки за 
добивање на челик, значително го забрзале порастот на производството. 
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Во развојниот циклус на металургијата, се менувало значењето на ло-
кациските фактори, кои биле пресудни во одредувањето на конретни локации. 
Меѓу нив особено влијание имале потребата за минимизирање на превозните 
трошоци на основните суровини – јагленот, железната руда, старото железо, 
варовникот и др; нивото на технолошките постапки коешто ги одредува трошо-
ците на преработка на суровините; оддалеченоста од пазарот; работната сила; 
големината на земјишната рента итн. Освен тоа значителна улога имал и фак-
торот на локациската инертност, влијанието на политичките фактори, односно 
улогата на државата итн. Во таа смисла постојат неколку вида локации на цр-
ната металургија: во близината на суровинската и енергетската основа во јагле-
носните басени, во области на наоѓалишта на железна руда, во пристаништата 
и во близината на пазарот. 

Поточно црната металургија, 
1.	 Најповолно е разместена онаму каде што на едно место може да се 

најдат суровините (јагленот и железната руда). Примери за таков 
вид  локација имаме во Велика Британија во Англија  – Бирмингем, 
Шкотска – Глазгов; САД – Алабама, Караганда и др. 

2.	 Во близина на експлоатацијата на железна руда, но со можност за 
достава на јаглен. Пр. Лорен и Нормандија во Франција со доста-
ва на јаглен од Германија или Англија; Урал во Русија; Минесота 
во САД;

3.	 Во басените за експлоатација на јаглен со увоз на железна руда како 
во Вествалија во Германија; Во Донецкиот Басен и Кузнец;

4.	 Металургиски центри кои се надвор од наоѓалиштата на јаглен и 
железна руда (Дамев, О., 1996).

Освен локацискиот фактор за оваа индустрија значително влијаело и 
определувањето кон одреден облик на техничката концентрација. Во таа сми
сла најоптималните резултати, давале претпријатијата со заокружен циклус 
на производство, односно металургиските комбинати. Таков вид интегрира
ни претпријатија се карактеризираат и со поголеми капацитети во сите фази 
на производството. Во производството на челикот карактеристично е насто
јувањето да се изврши концентрација на производството коешто би опфаќало 
не само комплетен производен циклус врзан за експлоатацијата на железната 
руда и производството на соодветни полуфабрикати, туку и понатамошни об-
лици на финализација на производството. Во таа смисла значаен удел имаат 
крупните компании.

Развојот на црната металургија напоредно раснел со преостанатите ви
дови на индустрија како металопреработувачката, машинската и други кои 
имаат голема потреба од производство на сурово железо и челик. Оттаму со
сема е очекувано дека некои земји колку и да го држат приматот во црната ме-
талургија, таа просторно се поместува кон други делови од светот. 
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Старите центри на црната металургија, кои датираат од 19 век, се во Ве
лика Британија, Германија (Рур) и САД (Питсбург), Франција (Лорен). Помеѓу 
двете светски војни како лидери во црната металургија се истакнале СССР 
(Магнитогорск и Кузњецк), Полска (Шљонск), Јапонија (Кавасаки), Италија, 
Канада, ЈАР. По Втората светска војна, црната металургија се развила во Кина 
(Манџурија), Индија (долината на реката Дамодар), Бразил (Итабира), Јужна 
Кореја итн. 

Денес главни региони и центри на црната металургија во Европа се: 
Велика Британија – Мидленд (Бирмингем и Шефилд), Јужен Велс, североза
падна Англија и Шкотска (Глазгов); Франција – Лорен (Нанси), регионот на 
Сент Етјен во средна Франција; Шпанија – Баскија и Астурија; Белгија – Шар-
лероа, Лиеж, Гент. Во почетокот железарниците биле лоцирани во близина на 
јагленокопот во Валонија, во долината на реките Мез и Самбра, а денес во при
стаништата каде што се довезува рудата од увоз; Луксембуршките капаците-
ти на црна металургија работат врз база на суровина од Франција, Австралија 
и Бразил (некогаш работеле со своја железна руда и јаглен од Рур); Холандија 
(Ротердам, Лимден); Германија – Сар, Рур (Есен, Бохум, Дуизбург, Дортмунд), 
Шалцигер, Оснабрик, Бремен; Италија – Таранто, Ломбардија (Милано, Бре-
ша, Сесто Сан Џовани, Вобарно, Лече, Ловере), Лигурија (Џенова), Пијемонт 
(Нови Лигуре, Торино), Умбрија (Терни), Кампанија (Бањоли и Торе Анунција-
та), Венето (Маргера кај Венеција) и на Сицилија (Рагуза); Во Полска најголем 
дел од капацитетите на црна металургија се изградени кај наоѓалиштата на ка
мен јаглен во Горна Шлезија (Катовице, Битом, Нова Хута, Краков, Гливице) и 
покрај рудниците за железна руда (Честохово, Островиец Светокришки, Ста
лова Вола), во Вроцлав, Познањ, Варшава и Шќеќин; Чешка – Моравска Остра
ва; Запорожје, Донбас во Украина; Курска магнетна аномалија (Курск, Липек), 
Магнитогорск, Екатеринбург (Свердловск), Орск и Челјабинск на Урал, Куз-
бас, Петровск Забајкалски и Чита во среден Сибир во Русија; 

На просторот на азискиот континент најголемото производство на че
лик се одвива во: Караганда во Казахстан; Кина (Манџурија – Аншан, Фушин, 
околината на Пекинг, Таинџин – Тангшан, Каилуан, Шангај, Нанкинг, Баотоу 
на север во покраината на Шанси и во котлината Сечуан); Јапонија (Осака, На-
гоја, Чиба –Токио, Јокохама, Јавата) и Индија (покраината Бихар, Ориса, Бен-
гал и пред сѐ во долината на реката Дамодар – Руркел и Џамшедпур). 

Во Северна Америка се разбира дека најголем дел од центрите на црна 
металургија се наоѓаат во САД во областа на Питсбург (долината Мононгахел и 
брегот на трите езера – Кливленд, Детроит, Толедо, Бафало и езерото Мичиген 
– Чикаго, Гари. Новите челичани се во Филаделфија и Балтимор, а на запад во 
Колорадо (Пуебло), Јута (Прово), Калифорнија (Лос Анџелес).

Во Јужна Америка, во: Бразил – Волта Редонда и Итабира во државата 
Минас Жераис, Венецуела – Сиудад Гвајана; Мексико – Монтереј.



Билјана Апостоловска Тошевска

158

7.
 П

р
ер

аб
от

ув
ач

ка
 и

нд
ус

тр
и

ја

ЈАР (во покраината Трансвал и Орање) и Египет (Хелуан близу Каиро) 
се главните центри на црната металургија во Африка, додека на австралиски
от континент тоа се Вајала на југ, Њукасл и Сиднеј на исток.

Во однос на светското производство на сурово железо и челик постои 
значителна измена во главните носители на светското производство. Некогаш-
ната водечка улога на САД и поранешниот СССР, а подоцна ЗНД, во текот на 
втората половина на деведесеттите години на минатиот век и особено во првото 
десетлетие на 21 век ја преземаат Кина и Јапонија. Или според податоците на аз-
искиот континент се одвива 70% од светското производство на сурово железо 
и челик. Само Кина учествува со 59,6% во светското производството на сурово 
железо и со 49,6% во производството на суров челик. Други поголеми произво-
дители се Јапонија, Индија и Јужна Кореја. Воедно Јужна Кореjа е карактерис-
тичен пример на земја која напоредно со развојот на металопреработувачката и 
машинската индустрија и нараснатата потреба од железо остварила голем раст 
на производството на сурово железо и челик. 

Табела 6: Производство на суров челик 1900-2015 година (во милиони тони)

година суров челик
(милиони тони) година суров челик

(милиони тони)
1900 28,3 1960 346,4
1905 44,9 1965 454
1910 60,3 1970 595,4
1915 66,6 1975 645,6
1920 72,5 1980 716,6
1925 90,4 1985 719
1930 95,1 1990 770
1935 99,5 1995 752
1940 140,6 2000 848,9
1945 113,1 2005 1144
1950 191,6 2010 1433
1955 270 2015 1620

Извор на податоци: International Iron and Steel Institute, Committee on Economics Studies, Steel 
Statistical Yearbook 1978, 1999, 2009, 2017; www.worldsteel.org)

Сѐ до 1950 година производството во железо и челик во Кина било 
безначајно, освен во Манџурија каде што Јапонците изградиле голема и добро 
опремена фабрика кај Аншан (Vajt C et al., 1972). По 1970 година црната мета-
лургија постојано напредува. 

Денес се карактеризира со постоење на голем број помали објекти дис-
перзивно разместени крај наоѓалиштата на суровини, јаглен, крај водените те-
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кови како оски на развој, во морските пристаништа и центрите на металната 
индустрија. Од друга страна, крупната покомплетна металургија е лоцирана во 
големите градови како Шангај, Пекинг, Ухан.

Во современите услови на производство дошло до измени во значење
то на одредени центри на црната металургија. Попримарно значење добиваат 
центрите во сливот на Јангце (Шанјај, Мааншан, Баошан, Ухан и др.) и во се-
верна Кина (Баото, Пекинг, Тајјуан, Тјенцин, Таншан и др.). Групата центри во 
североисточна Кина е потисната во втор план (Аншан, Бенси, Фушун, Шенјан, 
Даљан и др.). 

Табела 7: Производство на сурово железо 1970-2015 година (во милиони тони)

држава/година 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

САД 85,1 72,5 62,3 45,7 49,7 50,9 47,8 37,2 26,8 25,4
Бразил 4,2 7 12,7 18,9 21,1 25 27,7 33,8 30,9 26
Кина 16,5 22 38 43,5 62,3 105,3 131 344,7 590,2 691,4
Франција 19,6 17,9 18,6 15,1 14,1 12,7 13,6 12,7 10,1 10,1
Германија 33,9 30 33,8 31,5 29,6 30 30,8 29 28,5 27,8
Италија 8,5 11,4 12,1 12 11,8 11,7 11,2 11,4 8,6 5,0
Индија 7,1 8,4 8,5 9,8 12 19 21,3 27,1 82,3 58,3
Јапонија 68 86,9 87 80,5 80,3 75 81 83 82,3 81
Јужна Кореја 5,6 8,8 15,4 22,3 25 27 35 47,6
Русија * * * * * 39,6 44,5 48,4 47,9 52,5
Украина * * * * * 17,7 25,6 30,7 27,3 21,7
Велика 
Британија 17,4 11,9 6,2 10,4 12,3 12,2 11 10 7,2 8,7

Поранешен 
СССР 85,9 102,9 107 110 110 60,1 * * * *

Свет 430,7 468,4 508 499,3 528 524,2 571 799,7 1025,7 1157,9

Извор на податоци: Statistical yearbook UN 31, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49: International Yearbook 
of Industrial Statistics 2006, 2010; International Iron and Steel Institute, Committee on 
Economics Studies, Brussels, 2004; Steel Statistical Yearbook 1980, 1990, 2017; www.
worldsteel.org

Во Јапонија карактеристично е што црната металургија се потпира на 
увоз на железна руда, сурово железо и старо железо од Филипините, Индија, 
Австралија, Канада, Бразил и во последно време од Кина. Јапонија исто така, 
нема доволно квалитетен јаглен и кокс, па своето производство го ориентира на 
електрочелик. Јагленот и коксот се увезуваат од ЈАР и Бразил.

Од вкупното производство на челик преку 40 милиони тони се одне
сува на електрочелик, со што оваа земја и пред стапувањето на второто место 
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во вкупното производство, го заземала првото место во светот по производство 
на електрочелик. 

Најголеми центри на црната металургија се сконцентрирани во приста
нишните градови. Во заливот Осака, центрите се: Осака, Кобе и Сакаи; во То-
кискиот Залив – Кавасаки и Тиба; во заливот Исе – просторот меѓу Нагоја и 
Чита и на островот Кјушу – Китакјушу и Оита. Производството на челик во Ја-
понија го контролираат неколку компании: Nippon Steel, NKK, Kawasaki steel и 
Sumitomo Metal.

Најстарите познати центри на црната металургија во Русија биле врза
ни за околината на Москва, Урал и јужните делови на земјата. Во текот на Вто-
рата светска војна е извршена релокација на оваа индустрија токму кон Урал, 
што значело поттик на нејзиниот развој околу градовите Магнитогорск, Чеља-
бинск, Нижњиј Тагил, Златоуст, Свердловск, Алапејевск и други. Регионот јуж-
но од Москва доживеа своја афирмација во центрите – Москва, Тула, Липецк 
и Ногинск.

Во Украина почетокот на изградбата на железарите датира од 1860 го
дина, за  производството да добие целосен замав две децении подоцна бла
годарение на странскиот капитал и изградбата на сообраќајниците кои го ово-
зоможувале превозот на железната руда и јагленот. Оттука релативно бргу до-
аѓа до формирање на неколку области, како Придњеровље со центрите Кри-
виј Рог, Дњепропетровск, Дњепродјержинск, Запорожје, Донбас со центрите 
Доњецк, Макејевка, Енакијево, Краматорск, Константиновка; Приазовје со 
центарот Мариупољу. 

Германија е значаен производител на челик. Сѐ до крајот на 19 век цр-
ната металургија заснована врз домашна железна руда и кокс била носител на 
економскиот развој. Во триесеттите години на минатиот век е изграден ком-
плекс на челичарници во наоѓалиштата на железна руда кај Брауншвајг. Отка-
ко се намалиле количините на потребната железна руда, производството про-
должило со увезена руда од Бразил и Шведска. Од друга страна, за развојот на 
најзначајниот комплекс на црната металургија во Рурската област од значење 
биле наоѓалиштата на јаглен. Тука е формиран огромен металуршки комбинат 
во Дуисбург. Бидејќи црната металургија станува сѐ позависна од увозот на же-
лезна руда, значајна улога има процесот на литорализација. Така настанале ко
мбинатите во Бремен, Хамбург и Либек.

Сар се протега на границата помеѓу Германија и Франција. 
Богатството со јаглен, близината до лежиштата на железна руда 
во Лорен, Франција и нагласената поволност за развој на произ-
водството на челик се смета дека биле главни фактори за разиду-
вање на Франција и Германија. Низ минатото двете земји го сакале 
овој простор за себе, а во неколкуте меѓусебни војни си ја менува-
ле сопственоста врз него. Во 1935 година жителите на Сар се изјас-
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ниле за вклучување во рамките на Германија. Вушност, според ја-
зикот и традицијата тие се Германци, но економски најсилна врска 
имале со Франција. Со интеграција во заедницата за јаглен и челик 
се намалила политичката напнатост и се подобрила индустријата 
за челик (Vajt C et al., 1972).

Во 60-тите години на 20 век поради странската конкуренција почнала 
да назадува и денес се одржува благодарение на државната помош. 

САД формирале силна црна металургија уште во средината на 19 век. 
Први започнале со воведување на механизација и нова технологија во црната 
металургија што им овозможило да застанат на чело на светската скала и го др-
желе тоа место повеќе од еден век.

Првите челичарници претежно биле сместени покрај водените теко
ви каде што имало наоѓалишта на јаглен. Така настанале центрите Питсбу
рг–Јангстаун и Бирминген. Последните две децении во овие центри сѐ пове
ќе се преработува рудата увезена од Бразил, Канада и Венецуела. Понатаму се 
разместени и во близината на пазарот односно крај јужниот брег на Големите 
Езера. Така настанала нова група на центри: Чикаго – Гари, Детроит, Бафало, 
Кливленд, Лорејн.

Од друга страна во западните делови на земјата настанале неколку по
мали центри како што се Фонтана (Калифорнија), Прово (Јута) и др. Пото
чно по Втората светска војна црната металургија доживеала технолошки и ге-
ографски промени. Покрај старите центри за производство на челик во Пе
нсилванија, Западна Вирџинија, Охајо, Индијана, Илиноис и Алабама поради 
новите фабрики за автомобили и уреди, а врз основа на јапонските искуства, 
низ целата земја се создадени т.н. мини железарници. 

„Во 1907 година Корпорацијата за челик на САД имала по-
треба од нова фабрика за производство на железо и челик, која ќе 
биде резултат на сѐ поголемите потреби од овој производ на прос-
торот на Среден Запад. Гери се издвојувал според локациските по-
волности: добра местоположба помеѓу северниот јагленосен басен 
на Апалачите и железната руда на Горно Езеро; поволна положба 
во однос на пазарот и соработува со индустријата во Чикаго; иде-
ални услови да ги искористи евтиното земјиште и да ги избегне ви-
соките такси; доволна работна сила; вода со добар квалитет од езе-
рото Мичиген; терен со мал наклон; земјиште кое лесно можело да 
се пренамени за индустријата поради слабите поволности за земјо-
делско производство“ (Vajt C et al, 1972).
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Понатамошниот тек на движењето на производството на челикот се одви
ва во услови на дефицит на домашните суровини. Оттука се настојува да се из-
врши ревитализација на производството на два начина. Првиот го опфаќа раз-
работувањето на постапките околу искористување на многу распространетиот 
таконит, карпа којашто содржи 25% железо. Втората алтернатива се состои во 
експлоатација на железната руда во Канада, Венецуела и западна Африка.

Во црната металургија дејствуваат неколку значајни компании: US Steel, 
Bethlehem и LTV Steel. 

Црната металургија е во криза во последните 30 години. Многу стари 
железари и челичарници во Европа и САД се затворени. Нивниот главен про
блем е како да се намалат трошоците, кои поради скапата работна сила, пре
големата потрошувачка на електрична енергија и прениската продуктивност, 
се превисоки. 

Во светски рамки најголемо производство на челик остваруваат некол-
ку компании и тоа: ArcelorMittal, Hebei Group, Baosteel Group, POSCO, Wuhan 
Group, Nippon Steel, Shandong Group, Shougang Group, JFE, Ansteel Group. 

ОБОЕНА МЕТАЛУРГИЈА опфаќа екстракција и обработка на руди 
со обоени метали, нивно збогатување, добивање и обработка на обоени 
метали и  легури. Иако обемот на производство е помал во споредба со црната 
металургија, но вредноста на светскиот пазар е неспоредливо поголема. 

При производство на бакар се разликуваат повеќе фази и тоа: ископ 
на руда, флотација – издвојување на јаловината, пржење на рудата, топење на 
рудата, суров бакар, рафинирање – електролиза и преработка во полупроизвод.

Овие фази ретко се наоѓаат во иста земја. Првите две или три фази се 
реализираат блиску до рудникот, а другите две или три се технолошки посло
жени и се лоцираат во поразвиените земји, блиску до потрошувачите. 

Светското производство на рафиниран бакар изнесува 19 милиони тони 
од кои 82,2% се примарен рафиниран бакар (ICSG, 2011)

Географската разместеност на преработувачките капацитети за ба
кар не се поклопуваат во целост со производството на бакарна руда. Земји
те од Јужна Америка и Африка произведуваат над 50% од бакарната ру
да, а произведуваат 25% од рафинираниот бакар. Азија се јавува како голем 
производител на рафиниран бакар со учество од близу 41%, а учествува со  
17% во производството на бакарна руда. Кај европските земји тој сооднос е 
10% наспроти 23%. Уште понагласени се разликите по земји така што и земји 
кои немаат бакарни руди се производители на бакар (како Белгија со 381 илјади 
тони 2010 год.). 

Главни производители на рафиниран бакар се: Кина (4,7 милиони то
ни), Чиле (3,2 милиони тони), Јапонија (1,5 милиони тони), САД (1 милиони 
тони), Русија (0,9 милиони тони), па потоа следуваат: Перу, Индија, Канада, 
Полска, Германија и др. Меѓу производителите се наоѓаат и земји кои ја пре
работуваат увозната руда на пример Белгија и Франција увезуваат од Конго 
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(област Катанга), Велика Британија увезува од Замбија, САД купува од Кана
да, Чиле и Перу, Јапонија од Австралија и Филипини итн. 

Најголем дел од производството на бакар се наоѓа под контрола на голе
мите компании. 

Производителите се соочуваат со проблем околу големата осцилација на 
побарувачка и осцилацијата на цената на бакарот на светскиот пазар. Големо 
влијание имаат и политичките и воените кризни жаришта.

Производство на алуминиум. Иако значително порано се знаело дека 
бокситот содржи алуминиум, дури во втората половина на 19 век (1859) 
францускиот научник Девил успеал да прoизведе алуминиум во поголеми 
количини. Алуминиумот бил изложен во Париз на изложба во 1885 година и 
тогаш е наречено глинено сребро. 

Географската разместеност на капацитетите за производство на алуми
ниумот главно е зависно од поголем број локациски фактори: поголем капитал, 
техничко искуство, доволна и евтина енергија, соодветна квалификуана работна 
сила, доволен пазар, транспортни можности итн. Неразвиените земји, кои се го
леми производители на боксидна руда, не се во состојба да го продолжат про
цесот на нејзина преработка до алуминиум на своја површина и да го извезуваат, 
од причина што не можат да создадат такви локациски предуслови. Оттаму е 
таа несразмерност помеѓу рудните појави и експлоатацијата на една страна и 
индустријата за алуминиум на друга страна. 

Најголеми производители се развиените земји и тоа оние кои прои
зведуваат евтина електрична енергија. Кина произведува 40% од светското 
производство, а заедно со Русија, Канада и Австралија произведуваат 61% 
од вкупното производство на примарен алуминиум. Останати поголеми 
производители се САД, Бразил, Индија, Германија Норвешка, ОАЕ итн. 

Голем удел во производството на алуминум има и рециклираниот. 
САД. Позначајно производство било карактеристично за периодот на 

дваесеттиот век до Втората светска војна (на основа на бокситот од Арканзас). Во 
текот на Втората светска војна благодарение на развојот на авионската индустрија, 
САД почнуваат да остваруваат најголемо производство на алуминиум во светот.

Од 1946 до 1973 започнува т н. Златен период на алуминумската 
индустрија во САД. Бокситот сѐ повеќе се увезува од Јамајка, Суринам и Гвајана 
и се преработува во преработувачките капацитети во целиот индустриски реон 
на североистокот. Исто така, старите центри на југоистокот на земјата сѐ повеќе 
се ревитализираат, во голем дел и поради значајните енергетски извори (Мекси
канскиот Залив, долината на реката Охајо) и лежиштата на боксит во Арканзас. 

Русија. Производството датира од почетокот на триесеттите години на 
20 век врз основа на наоѓалиштата кај Кировск и полуостровот Кола. Подоцна е 
формирана индустријата во Краснотуринск и Каменск Уралск на Урал. На нив 
се надоврзуваат нови објекти. кои својата рентабилност ја темелат на евтиното 
гориво и производството на електрична енергија. 
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Канада. Почетокот на развојот на индустријата е карактеристичен за 
дваесеттите години на минатиот век. Објектите биле лоцирани покрај хидро
електраните во источен Квебек. Подоцна значајна улога зазема индустријата во 
Китимат во Британска Колумбија. Производството главно се базира на увезена 
руда и рецилирање. Денес освен овој центар на производството на алуминиум, 
познати се Арвида и Ајл Малин (кај Чикотимија) и Бјухарнои (кај Монтреал) во 
Квебек. 

Австралија своето високо место во производството на алуминиум го 
зазема благодарение на огромното лежиште на боксит Вајпа на полуостровот 
Јорк и полуостровот Гаве. Блиску до нив се сместени фабриките за глинец 
(Гледстон, Дундас и др.). Од друга страна, фабриките за алуминиум се наоѓаат 
покрај хидроелектраните и термоелектраните и во морските пристаништа.

Меѓу европските земји денес во светскиот врв се наоѓа Норвешка. 
Развојот на нејзината индустрија во значителен дел е заснован на богатствата во 
хидроенергијата. 

Јапонија е значаен производител на алуминиум. Во најголем дел прои
зведува секундарен алуминиум, додека примарниот се произведува врз основа 
за увезената австралиска руда и евтината хидроенергија. Големи производни 
капацитети се наоѓаат на островот Хоншу. 

Руската компанија UNITED CO.RUSAL е водечка во алуминиумската 
индустрија во светот. Втора на листата е Rio Tinto Group која поседува и управува со 
рудници за боксит и капацитети за производство на алуминиум во Бразил, Австралија, 
Гвинеја и Канада. На трето место е американската компанија Alcoa. Aluminum Corp. 
of China е најголемиот производител на алуминиум во Кина. На петто место е Hidro 
Aluminium AS од Норвешка.

МЕТАЛСКА ИНДУСТРИЈА

Производите на металната индустрија служат како основа за другите 
индустрии. Таа се дели на металопреработувачка, машинска и електротехничка, 
како и  електронска индустрија.

Машинска индустрија

Машинската индустрија се дели на ИНДУСТРИЈА ЗА МАШИНИ 
И АЛАТИ, ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ МАШИНИ, 
ИНДУСТРИЈА ЗА СООБРАЌАЈНИ СРЕДСТВА.
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Започнала поинтензивно да се развива од пронаоѓањето на парната ма
шина, а потоа и со пронаоѓањето на електричната енергија и моторот со вна
трешно согорување. 

Денес најразвиена е во земјите каде што постои добро развиена мета
лургија која ја дала основата за развој на машинската индустрија. Имено на
јпрво во Велика Британија дошло до поголемо производство на машини. На 
почетокот на 19 век во производството се истакнуваат Германија, Франција 
и САД, а  кон крајот на истиот век Германија и САД ја надминуваат Велика 
Британија. Веќе на почетокот на 20 век 80% од машините се произведувале во 
овие три земји. Поранешниот СССР на пазарот за машини се појавува помеѓу 
двете светски војни, но тоа не претставува никаква препрека подоцна да биде 
една од водечките земји во производството на машини.

Денес тргнувајќи од издвоените основни услови за развој на оваа 
индустриска гранка како висококвалификувани и образовани кадри, вложу
вања во „истражување и развој“ и висока развиеност на другите индустриски 
гранки, кои се вклучуваат во производството како кооперанти јасно е дека таа 
во најголем дел е сконцентрирана во високоразвиените земји. Се издвојуваат 
неколку реони на машинската индустрија:

-	 Северноамериканскиот (САД и Канада)
-	 Западноевропскиот (Велика Британија, Германија, Франција, Бе

лгија)
-	 Источноевропскиот (Русија, Украина)
-	 Другите земји од Европа
-	 Далечен Исток 

Сепак таа е многу просторно раширена, технолошки сложена и лока
циски послободна што значи може да се лоцира на различни места. По пра
вило, управното, работното одделение и одделението за истражување и ра
звој се сместени во поголемите градови, близу универзитетите и истражува
чките центри, а производните погони на различни локации во околината или 
во руралната средина. 

Северна Америка. На територијата на САД и Канада машинската 
индустрија е сконцентрирана главно во таканаречениот индустриски појас 
(Manufacturing Belt) во поширокиот простор на Големите Езера и североисто
чниот дел покрај атланскиот брег. Во појасот на Големите Езера тоа се Бафало, 
Ири, Кливленд, Толедо и Детроит, на брегот на Мичиген – Чикаго и Милвоки, 
а на Онтарио – Рочестер. 

На североисточниот дел на САД главни центри на машинската инду
стрија се мегалополисите од Бостон до Филаделфија, каде што главно се 
одвива производство на машини, сообраќајни средства, бродови и сл. Во Ка
нада тоа се Монтреал, Отава, Кинкстон, Торонто и Хамилтон со особено ра
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звиено производство на машини за дрвната индустрија и индустријата за 
хартија. Во провинцијата на Онтарио и во долината на Сен Лоренс, поради 
развојот на црната металургија, е лоцирана индустрија за производство на зе
мјоделски машини. 

Други центри на машинската индустрија се развиле во Kалифорнија 
(Сан Диего, Сакраменто, Сан Хозе, Лос Анџелес, Сан Диего) и во Тексас (Далас, 
Хјустон и Форт Ворт). Во нив главно се развива машинската воена индустрија, 
производство на авиони (мотори, скелет и монтажа), а поради близината на 
земјоделските области во јужниот дел на САД се истакнува производството на 
земјоделски машини (Дамев О., 1996).

Реонот на Западна Европа има особено развиена разновидна маши
нска индустрија која има долга традиција.

На територијата на Велика Британија таа е најразвиена во југоисто
чниот и средишниот дел на земјата, со Лондон и поширокото гравитаци
ско подрачје. Најзастапена е индустријата за сообраќајни средства (авто
мобилската и авионската индустрија), електроиндустријата и др. Како цен
три на машинската индустрија во средишниот дел се истакнуваат Бирми
нгем, Нотингем, Шефилд и Манчестер. Во јужниот дел на Англија е лоцирана 
индустријата за земјоделски машини. 

Во Велика Британија се наоѓаат едни од поголемите бродоградилишта, 
додека Лондон и Ковентри се центри на авионската индустрија. 

Поголеми центри на машинската индустрија, претежно за производство 
на машини за текстилната индустрија, производство на сообраќајни средства, 
се сконцентрирани во североисточниот дел на Франција (особено Парискиот 
Басен), басенот на Лоара, регионот Лион – Сент –Етјен, регионот на Марсеј, 
Тулуз, Гренобл, како и во земјите на Бенелукс со центри во Антверпен, Гент, 
Брисел, Лиеж, Ајдховен.

На територијата на Германија машинската индустрија главно е ра
звиена во нејзиниот западен дел. Автомобилската индустрија во голем дел 
е сконцентрирана во Долна Саксонија и Баварија, додека во северниот кра
јбрежен појас, меѓу многуте гранки на машинската индустрија се истакнуваат 
бродоградилиштата во Хамбург и во Бремен.

Источно европски регион. Машинската индустрија во Русија е 
сконцентрирана во повеќе делови: московското индустриско подрачје со 
центри во Москва, Дмитров, Митишчи, Подолск, Коломна, Егоревск; поши
роката околина на Санкт Петерсбург со поголеми центри во Колпино, Но
вгород и Псков; Донскиот Басен каде што се произведуваат различни инду
стриски, рударски и земјоделски машини, различни сообраќајни средства и по 
текот на Волга и во Сибир.

Украина има силно развиена машинска индустрија, главно сконце
нтрирана во четирите индустриски подрачја на земјата: Во Донецкиот Басен 
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како најразвиена индустриска област во земјата се остварува големо произво
дство на разновидни машини и алати како рударски машини, багери, трактори; 
Во втората развиена индустриска област во Украина во долниот тек на реката 
Днепар, меѓу Кременчук и Никопол се произведуваат земјоделски машини, 
пумпи, патнички автомобили и камиони. Во Харков се произведуваат трактори, 
а во јужниот дел на Украина особено треба се истакне бродоградбената 
индустрија во Одеса (Натек & Натек, 2005).

Други земји од Европа. Машинската индустрија претставена со про
изводство на автомобили, машини и алатки особено е карактеристична за 
северниот дел на Италија. Поточно во Пијемонт со центар во Торино, Ломба
рдија со центар Милано и Лигурија со Џенова. 

Овој вид индустрија вработува речиси половина од вработените во 
индустријата во Швајцарија и остварува  40% од извозот. Произведува широка 
палета на производи од машини за текстилната индустрија, алатни машини, 
локомотиви, прецизни инструменти и сл. Главни центри се Цирих, Винтертур, 
Баден, Шафхаузен, Солотурн и Лозана. 

Шведска се одликува со развиена машинска индустрија чии центри гла
вно се наоѓаат во средишниот дел на земјата. Присутна е индустрија за ма
шини за преработка на дрво, за обработка на метал, бродоградба, автомоби
лска и авионска индустрија со центри во Гетеборг, Бофорс, Стокхолм, Весте
рос. Производството на патнички и воени авиони Сааб се одвива во Линкепинг. 

Меѓу земјите со развиена машинска индустрија се и Норвешка и Данска, 
Чешка, Словачка, Полска. 

Многу земји на Далечниот Исток сѐ повеќе се докажуваат на полето 
на машинската индустрија. Оттаму истата е развиена во Јапонија, Кина, Јужна 
Кореја, Тајван.

Јапонија е земја со многу развиена машинска индустрија и тоа пре
тежно индустријата за производство на сообраќајни средства (автомобили и 
бродови), електротехничката индустрија. Распространета е на источниот брег 
на островот Хоншу во агломерациите: Токио, Јокохама, Хитачи, Кавасаки, 
Нагоја, Осака – Кобе – Кјото, Хирошима и на островот Кјушу – Кјитакјушу 
Фукуока. Во Кина се развила во Шангај, Нанкинг, Вухан, Пекинг. 

Јужна Корејa, Тајван, Малезија, Индонезија уште се нарекуваат Ази­
ски млади тигри затоа што интензивно напредуваат во поглед на индустриски
от развој. Особено треба да се истакне развојот на автомобилската, електро
техничката, електронската индустрија, индустријата за машини и алати.   
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Индустријата за производство на машини и алатки и производство на 
земјоделски машини 

Има голема улога во развој на другите индустриски гранки. За ра
злика од производството на алатните машини, производството на земјоделски 
машини бележи поголем развој по Втората светска војна. 

На почетокот на 20 век водечки земји во производството на машини и 
алати биле САД, Велика Британија и Германија. Денес најголеми производите
ли се САД, Русија, Германија, Велика Британија, Јапонија итн.

Во САД најголем дел од производството се одвива во мали и средни 
специјализирани претпријатија. Голем дел од производството на алатни ма
шини се одвива во Мичиген, производството на инструменти во Њујорк, 
Њу Хемпшир, Њу Џерси; Конектикат (алатки и печатарски машини), Ајда
хо и Ајова (земјоделски машини), Илионис (градежни, земјоделски и алатни 
машини), Масачусетс (машини за обработка на метал, печатарски машини), 
Минесота (земјоделски и градежни машини), Охајо и Тексас (дупчалки и друга 
опрема за добивање нафта и природен гас) (Натек & Натек, 2005).

И во Германија во областа на машинската индустрија преовладуваат 
мали и средни претпријатија (90% од претпријатијата имаат помалку од 300 
вработени). Меѓу најважните производи се вбројуваат машините за алати, 
разни индустриски и рударски машини, текстилни (Менхенгладбах, Еслинген, 
Чемниц), печатарски (Аугсбург, Франкентал, Офенбах), земјоделски машини 
(Манхајм, Хановер, Лајпциг, Магдебург, Хале), трактори (Хановер, Касел, 
Келн, Манхајм).

Во Русија главно се одвива производство на машини и алати во До
нскиот Басен: рударски и земјоделски машини (Воронеж и Шахти), опрема 
за нуклерани централи (Волгодонск) и термоцентрали (Таганрог); Текот на 
Волга за производство на трактори (Чебоксари), машини (Казан), дизел-мо
тори (Саратов), производство на опрема за експлоатација на нафта и при
роден гас (Волгоград). Во западен Сибир земјоделски и индустриски ма
шини се произведуваат во Омск на Иртиш, а рударски и земјоделски маши
ни и генератори во Новосибирск. Во средниот тек на реката Том е Кузнецки
от индустриски басен со машинскиот центар Новокузнецк. Во источен Си
бир покрај Транссибирската железница се протегаат Краснојарск на Енисеј 
(каде што се произведуваат машини за металургијата, дрвната индустрија и 
рударството) и Иркутск. 

Според производството на трактори на прво место е Русија, потоа Јапо­
нија, САД (John Deep, Ford, Farms).

ИНДУСТРИЈАТА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА СООБРАЌАЈНИ 
СРЕДСТВА започнала поинтензивно да се развива на почетокот на 20 век. 
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Таа ги опфаќа: индустријата за железнички возила, автомобилската 
индустрија, бродоградбата и авионската индустрија.

Индустријата за железнички возила започнува да се развива од првата 
половина на 19 век кога во Велика Британија се произвела првата локомотива 
(Во 1804 година е произведена првата парна локомотива од Ричард Тревитик, 
а во 1829 година првата модерна локомотива од страна на Робер Стефенсон 
и Хенри Бут наречена Рокит). Производството се пренесува и во Франција, 
Германија и пошироко. Подоцна се преминало од производство на парни, на 
електрични и дизел-локомотиви. Големи производители на локомотиви се 
Русија, САД, Шведска, Велика Британија и Германија (Берлин, Минхен, Касел, 
Диселдорф, Потсдам). Франција, Германија и Јапонија се единствени произво
дители на брзи возови. 

Почетоците на автомобилската индустрија се во далечната 1885 го
дина кога Германците Готлиб Дајмлер и Карл Бенц независно еден од друг го 
составиле бензискиот мотор. Од Германија производството се проширило во 
Франција, па во Велика Британија, САД итн. 

Автомобилската индустрија, како дел од машинската индустрија, 
се смета дека е врвна индустриска гранка, од причина што овозможува по
стоење на низа други индустриски гранки со кои неминовно кооперира. За
тоа е својствена на индустриски и технички развиени земји (Кироски П., 
1981). Истата покажува интересна динамика на развој со одредени осцила
ции, особено од осумдесеттите години на минатиот век па наваму. Од години
те на т.н. Златното време на автомобилската индустрија со производство од 
35,6 милиони автомобили во 1989 година и 35,7 милиони автомобили во 1990 
година (Дамев О., 1996), на 80 милиони возила во 2011 година. Интензивниот 
пораст на производството е резултат на растот на автомобилската индустрија 
како кај старите производители, така и кај земјите од Далечниот Исток, 
каде водат Јапонија, Јужна Кореја, за во 2011 година Кина со 18.4 милиони 
моторни возила годишно производство, стане водечка земја во автомобилското 
производство. 

Во структурата на производството на моторни возила над 70% се па
тнички автомобили, а другите се комерцијални моторни (OICA, 2018). Растот 
на производството на патнички автомобили е далеку понагласен особено од 
деведесеттите години на 20 век па наваму. За разлика од нив производството 
на комерцијални возила бележи осцилации и впечатливи опаѓања, особено 
во последните неколку години. Истовремено во изминативе 15 години се на
правени нагласени регионални разлики меѓу производните региони на овие 
два типа на моторни возила. Поточно ако во деведесеттите години на мина
тиот век Јапонија се издвојувала како земја која опфаќа 2/5 од светското про
изводство на комерцијални моторни возила, во следните години, а особено по 
2000 година, нејзиното учество е само нешто околу 6% и заедно со Кина и 
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Тајланд произведуваат 28% од светското производство на комерцијални возила 
во 2017 година. Најголем производител на комерцијални возила се САД. 
Според податоците од 2015 година, над половина од производството на патни
чки автомобили се произведени во Азија, 30% во Европа, 9,3% во Северна и 
5,3% во Јужна Америка (OICA, 2018). 

Најголеми производители на патнички возила се Кина, Јапонија и Јужна 
Кореја.

Кај европските производители над 85% од производството во автомо
билската индустрија се патнички автомобили. Најголем производител е Герма
нија, потоа Франција, Шпанија, Италија и Велика Британија. 

 График 4. Структура на производството на моторни возила во светот 
2000-2017 (www.oica.net/category/production-statistics)

Оттаму главно се издвојуваат неколку карактеристички региони на 
автомобилската индустрија:

-	 реонот на Далечниот Исток (Јапонија, Кина, Јужна Кореја),
-	 реонот на САД,
-	 реонот на Европа.

Јапонија особен развој на автомобилската индустрија доживува по на
фтената криза во 1973 година со производство на висококвалитетни помали 
возила со мала потрошувачка на гориво. Подоцна ги надминува САД и пре
раснува во најголем производител на моторни возила во светот сѐ до 2008 

http://www.oica.net/category/production-statistics
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година кога водечката улога ја презема Кина. Овој вид индустрија ја предводат 
шест големи производители кои имаат свои погони ширум светот: Тојота, 
Нисан, Мицубиши, Мазда, Хонда и Сузуки. 

Табела 9: Преглед на производство на моторни возила во Јапонија

период патнички
 автомобили камиони автобуси вкупно

1950-1955 10 931 35 179 4 155 190 265
1956-1960 74 702 163 070 7 370 245 142
1961-1965 440 392 879 224 13 626 1 333 241
1966-1970 2 019 888 1 841 621 35 051 3 896 560
1971-1975 4 142 079 2 355 877 38 324 6 536 280
1976-1980 5 929 737 3 270 793 60 181 9 260 710
1981-1985 7 145 519 4 130 853 75 515 11 351 886
1986-1990 8 579 935 4 117 931 46 400 12 744 266
1991-1995 8 607 655 2 888 547 48 181 11 544 383
1996-2000 8 175 115 2 052 215 55 048 10 282 380
2001-2005 8 590 273 1 671 619 64 448 10 326 340
2006-2011 8 657 790 1 336 239 106 941 10 100 970
2012-2017 8 178 890 1 277 143 130 904 9 586 937

    Извор на податоци: Japan Automobile Manufacturers Association, Inc. (Сопствени пресметки)

Според проследените периоди на развој очигледно е дека настанала 
измена во структурата на производство со убедлива предност на патнички
те автомобили кои во последниот анализиран период учествуваат со 85% во 
вкупното производство. Најголем производител е Тојота со над 1/3 во вкупниот 
број патнички автомобили. 

Моделот на развој на автомобилската индустрија во САД бил пример 
за просторна организација и развој на овој вид индустрија во Јапонија. Таа 
е лоцирана во Нагоја во чија околина е Тојота Сити т.н. „Јапонски Детриот“, 
Хирошима, Токио, Јокохама, Осака, Икеда и др. 

Автомобилската индустрија во Јапонија е мошне значајна во вкупната 
економија на земјата. Вработува околу 860 000 лица во непосредното 
производство на автомобили. Заедно со преостанатите дејности со кои е 
поврзана како снабдување со автомобилска опрема, сервис и одржување, 
транспортот, снабдување со гориво, осигурување, рециклирање, овозможува 
вработеност од над 5 милиони лица. 
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Табела 10: Преглед на производството на патнички автомобили на 
најголемите јапонски производители (%)

ПРОИЗВОДИТЕЛ 1993 1998 2003 2008 2011

Toyota 33,9 33,2 36,4 36,6 34,6

Nissan 17,9 16,8 14,7 11,0 14

Mazda 10,2 8,8 8,6 10,5 11,1

Mitsubishi 11,1 9,3 7,6 7,8 7,5

Daihatsu 4,2 5,0 5,8 6,5 6,7

Honda 12,0 14,3 13,2 12,4 9,6

Subaru 3,8 4,4 4,3 4,6 5,1

Suzuki 6,0 7,8 9,4 10,7 11,3

Isuzu 0,9 0,5 0,01 * *

Вкупно 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Извор на податоци: Како во табела 9

Рапиден пораст автомобилската индустрија во Кина доживува од де
ведесеттите години на 20 век, па наваму. Во 2017 година произвела 29 
милиони моторни возила, од кои скоро 25 милиони се патички автомобили. Од 
произведените автомобили 40% се локални брендови (BYD, Chery, Geely, Hafei, 
Jianghuai (JAC), Chang‘an (Chana), Great Wall, Roewe и др.), додека преостанатите 
се произведени од странски инвеститори во Кина (Volkswagen, General Motors, 
Hyundai, Nissan, Honda, Toyota)  и др. 

Автомобилската индустрија во Јужна Кореја интензивно се развива. 
Од вкупното производство над 90% се патнички автомобили. Главни 
производители се Hyundai, Daewoo и KIA. 

Во текот на долгиот период на развој на автомобилската индустрија 
во САД, производството било организирано на повеќе места како во источни
от дел на Масачусетс, северниот дел на Њу Џерси, долината на Хадсон-Мо
хвек, долината на Контектикат, југоисточна Пенсилванија, Кливленд и Чи
како. Во 1909 година центарот на збиднувања се пренасочил на средниот 
запад, а  во 1914 година кога е усовршена подвижната линија во компанијата 
на Форд, централното место го зазема Детроит (Vajt C et al., 1972). Поточно тоа 
е предуслов од 1900 до 1930 година Детроит популациски да расне од 305 000 
на 1 837 000 жители. До 1909 година бројот на производители на автомобили 
се искачил над 200. Но по 1909 година бројот на производители нагло опаднал 
за  во период од 10 години во производството останале да доминираат Џенерал 
Моторс, Форд и Крајслер (Klepper S., 2001). 

http://en.wikipedia.org/wiki/BYD_Auto
http://en.wikipedia.org/wiki/Chery_Automobile
http://en.wikipedia.org/wiki/Geely_Automobile
http://en.wikipedia.org/wiki/Hafei
http://en.wikipedia.org/wiki/Anhui_Jianghuai_Automobile
http://en.wikipedia.org/wiki/Chang%27an_Motors
http://en.wikipedia.org/wiki/Great_Wall_Motor
http://en.wikipedia.org/wiki/SAIC_Roewe
http://en.wikipedia.org/wiki/Volkswagen
http://en.wikipedia.org/wiki/General_Motors
http://en.wikipedia.org/wiki/Hyundai_Motor_Company
http://en.wikipedia.org/wiki/Nissan
http://en.wikipedia.org/wiki/Honda
http://en.wikipedia.org/wiki/Toyota
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Детроит поседувал многу локациони поволности и предности за 
локација на автомобилската индустрија. Првенствено поволна била негова
та местоположба во однос на фабриките за монтажа низ целата земја до кои 
биле испраќани автомобилските делови, бил поставен централно во однос 
на производството и доставата на челик (а и самиот град бил центар за про
изводство на железо и челик) и во текот на 7 или 8 месеци бил достапен по 
морски пат од големите центри за изработка на челик во јужен Чикаго, Гари, 
Кливленд, Лорен и Бафалу. Покрај Детроит како центри за производство на 
автомобили се истакнувале Флинт, Ленсинг, Понтијак, Кенос, Јужен Бенд и 
Толедо. Поточно, надвор од Детроит автомобилската индустрија се децентра
лизирала кон морскиот брег и преку океанот до фабрики за монтирање во 
близина на пазарот, од причина што деловите од кои може да се состават десет 
автомобили може да се транспортираат во еден товарен вагон, во кој инаку би 
биле превезени само четири составени автомобили. Но тоа секако не ја загро
зила водечката улога на Детроит, а со тоа и на Мичиген. Со оглед на фактот што 
автомобилите се составени од поголем број делови, една голема производна 
компанија соработува со поголем број помали претпријатија кои изработува
ат најразлични делови од наједноставни завртки до најголеми и најпрецизни 
делови на автомобилот. (Vajt C. et al., 1972).

Сѐ до 80-те години на 20 век САД биле водечки во автомобилската 
индустрија (со годишно производство од близу 5 милиони патнички и 6,57 
милиони камиони и автобуси), за  подоцна да биде надмината од Јапонија. 
Во 2017 година произвеле 11 190 000 моторни возила од кои само 1/4 биле 
патнички автомобили. Истата година учествувале со третина во светското 
производство на комерцијални возила. Воедно од 2000 до 2017 година САД се 
најголем производител на комерцијални возила во светот. 

Преовладува т.н. големата тројка Форд, Крајслер и Џенерал Моторс 
со седиште во Детроит, а 1/4 од сите автомобили се произведувале во подру
жниците на јапонските и германските фирми како на пр. фабриката Мерцедес 
– Бенз во Алабама, BMW во Спартенбург во Јужна Каролина. 

Автомобилската индустрија е сконцентрирана во државите Мичиген, 
Охајо, Тенеси и Мисури. Најголем дел од производството на товарни возила се 
одвива во Индијана и Охајо. 

Пред рецесијата во 2009 година, која ѝ зададе удар на автомобилската 
индустрија поради што беа потребни државни интервенции за помош, оваа 
индустриска гранка во САД вработувала околу 800 000 работници, од кои 
речиси половина во производството на составни делови.

На просторот на Европа најголем дел од автомобилската индустрија е 
сконцентрирана во Западна Европа .

Најголем производител е Германија со произведени над 5,7 милиони 
патнички возила, 316000 камиони, автобуси и други возила во 2016 година. 



Билјана Апостоловска Тошевска

176

7.
 П

р
ер

аб
от

ув
ач

ка
 и

нд
ус

тр
и

ја

Та
бе

ла
 1

1:
 П

ро
из

во
дс

тв
о 

на
 к

ом
ер

ци
ја

лн
и 

во
зи

ла
 2

00
0-

20
07

го
ди

на
/д

рж
ав

а
К

ан
ад

а
К

ин
а

Ја
по

ни
ја

С
А

Д
М

ек
си

ко
Ју

ж
на

 
К

ор
еј

а
Бр

аз
ил

Т
ај

ла
нд

Т
ур

ци
ја

И
нд

иј
а

Ру
си

ја
И

нд
он

ез
иј

а
И

ра
н

вк
уп

но

20
00

14
11

13
6

14
64

39
2

17
81

36
2

72
57

64
0

65
64

38
51

29
90

32
95

19
31

45
92

13
34

71
28

34
03

23
63

46
35

65
2

30
00

17
15

85
09

20
01

12
57

88
9

16
30

91
9

16
59

62
8

65
45

57
0

84
02

93
47

48
85

31
56

51
30

33
52

95
34

2
16

00
54

22
90

00
24

69
50

68
82

16
47

90
37

20
02

12
60

39
5

21
85

10
8

16
38

96
1

72
60

80
5

84
45

73
49

63
11

27
12

45
41

56
30

14
23

67
19

о8
48

23
96

89
10

57
65

12
95

9
17

63
59

24

20
03

12
12

68
7

24
24

81
1

18
07

89
0

76
04

50
2

80
13

99
41

01
54

32
26

52
49

03
71

23
92

38
25

35
55

26
83

56
11

88
48

65
16

9
18

69
45

59

20
04

13
76

02
0

27
54

26
5

17
91

13
3

77
59

76
2

67
38

46
34

68
64

45
44

47
62

85
42

37
62

56
33

28
03

27
60

48
14

55
59

80
88

5
19

94
19

52

20
05

13
31

62
1

17
75

85
2

17
82

92
4

76
25

38
1

83
81

90
34

22
56

51
90

23
84

51
50

42
57

89
37

45
63

28
59

93
16

81
20

15
33

90
19

67
31

51

20
06

11
82

75
6

19
55

57
6

17
27

71
8

68
97

76
6

94
78

99
35

09
66

51
90

05
89

56
07

44
20

98
54

68
08

33
04

40
40

77
7

10
45

00
19

30
43

97

20
07

12
36

65
7

25
01

34
0

16
51

69
0

68
56

46
1

88
61

48
36

28
26

58
57

96
97

19
02

46
45

30
54

02
50

37
14

68
10

24
30

11
52

40
20

06
47

15

20
08

88
68

05
25

61
43

5
16

47
50

1
48

95
50

0
95

04
86

37
62

04
67

02
41

99
24

33
52

55
43

48
62

77
32

08
72

16
92

05
22

54
74

17
88

85
71

20
09

66
82

15
34

07
16

3
10

71
89

6
35

13
84

3
61

81
76

35
45

09
60

75
05

68
59

36
35

86
74

46
63

30
12

57
47

11
26

44
22

35
72

13
98

97
26

20
10

11
01

11
2

43
67

37
8

13
18

55
8

50
11

98
8

95
61

34
40

55
35

79
70

38
10

90
12

6
49

11
63

72
55

31
19

48
82

20
59

84
23

22
40

19
34

40
25

20
11

11
44

63
9

39
33

55
0

12
40

10
5

56
84

54
4

10
23

97
0

43
54

77
88

84
72

91
98

11
54

93
97

88
72

67
24

60
58

27
61

38
23

65
08

19
98

36
47

20
12

14
23

06
6

37
48

15
0

13
88

57
4

62
26

75
2

11
91

80
7

39
46

77
81

32
72

14
84

04
2

49
56

82
87

84
73

26
30

16
30

77
51

14
31

62
21

15
51

47

20
13

14
14

61
5

40
32

65
6

14
40

85
8

66
97

59
7

12
82

86
2

39
88

25
98

94
1

13
85

98
1

49
19

30
74

27
31

26
46

67
28

16
15

11
30

41
21

85
05

95

20
14

14
80

62
1

38
03

09
5

14
97

48
8

74
07

60
4

14
52

30
1

40
08

16
64

40
93

11
37

32
9

43
70

06
68

24
85

20
42

72
28

53
51

16
48

71
21

99
44

30

20
15

13
94

90
9

34
23

89
9

14
47

51
6

79
36

41
6

15
97

41
5

42
08

49
41

05
09

11
43

17
0

56
77

69
74

76
81

16
95

50
27

43
35

97
47

1
22

24
10

67

20
16

15
68

21
4

36
98

05
0

13
30

70
4

82
63

78
0

16
04

29
4

36
85

18
37

78
92

11
39

38
4

53
50

39
81

13
60

17
92

15
20

92
88

90
71

0
22

87
11

34

20
17

14
50

33
1

42
08

74
7

13
45

91
0

81
56

76
9

21
68

38
6

37
95

14
43

02
04

11
70

38
3

55
28

25
83

03
46

20
32

64
23

42
59

96
84

6
23

84
60

03

И
зв

ор
 н

а 
по

да
то

ци
: w

w
w

.o
ic

a.
ne

t/c
at

eg
or

y/
pr

od
uc

tio
n-

st
at

is
tic

s

http://www.oica.net/category/production-statistics


ИНДУСТРИСКА ГЕОГРАФИЈА

177

7. Пр
ер

аботувачка и
нд

устр
и

ја

Оваа индустриска гранка учествува со близу 1/5 од БДП на земјата. Главни 
центри на автомобилската индустрија се Волсфсбург (Volkswagen), Хановер, 
Инголштат (Audi), Салцигитер, Касел, Емден, Риселсхајм и Бохум (Opel), Келн 
(Ford), Штутгард, Зинделфинген, Гагенау и Манхајм (Mercedes), Минхен и 
Динголфинг (BMW) итн. 

Автомобилската индустрија во Франција главно е сконцентрирана во 
Париз и во околината (седиштата на претпријатијата Рено во Бијанкур кај 
Париз; Ситроен во Неји-сир Сен и Пежо во Париз). Поради политиката за 
форсираната децентрализација поголем број нови фабрики за автомобили и 
составни делови се лоцирани низ цела Франција. 

Италија е значаен производител на автомобили. Најголеми производи
тели се Фиат и Ланчија во Торино, Алфа Ромео во Милано, Ферари во Ма
ранело и Масерати во Модена.

Русија е меѓу поголемите производители на автомобили. Познати фа
брики за автомобили се наоѓаат во Москва, потоа Горки, Нижни Новгород 
(патнички автомобили и камиони), Толјати (Лада), индустриските центри на 
Долна Кама како Бережне Челни за производство на патнички автомобили и сл. 

Бродоградбената индустрија на почетокот се развила во големите 
морски пристаништа и во близина на металургиските центри. Првиот пара
брод е изграден на почетокот на 19 век (1807 година). Преминувањето на 
Атланскиот Океан со парабродот Савана во 1819 година било една од при
чините за поголема изградба на бродови. Во првата половина на 20 век лидер 
во бродоградбата била Англија, за  во средината на истиот век предноста да ѝ 
припадне на САД, а во втората половина на 20 век водечката улога ја преземаат 
Јапонија и Јужна Кореја (33%). 

Сѐ до 1956 година Велика Британија некогашното „бродоградилиште 
на светот“ водела во светското производство на бродови. Водството во бродо
градбата се должи на производство на железо и челик кое се произведувало 
во центрите на морскиот брег, на квалификуваната работна сила со поволна 
дневница, поради релативно раното производство на машини и алатки, благата 
клима, соодветен инвестиционен капитал, помош и поттик од владата, големиот 
домашен пазар и можност за пласман на странскиот пазар (Vajt C et al., 1972). 
Посебна поволност биле многубројните пристаништа и реки покрај бреговата 
линија. Во тој поглед само Јапонија има подобри можности за развој на 
бродоградбената индустрија кои ги искористила и во 1957 година се искачува 
на врвот на производители на бродови.

Германија има многу поволности за развој на бродоградбената инду
стрија: развиена црна металургија, квалификувана работна сила, соодветни 
заливи со длабоки води.  

Во минатото бродоградбата во Шведска имала поголемо значење, до
дека денес иако е развиена во одреденини центри како Гетеборг, Малме, Сто
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кхолм, сепак поради конкуренцијата на источноазиските земји, заостанува и е 
преориентирана кон конструкција на нафтени полиња и траекти.

Изградба на бродови главно се одвива во: Велика Британија (на ре
ките Клајд (Глазгов) и Мерси, во Белфаст, Сандерленд и Ливерпул.); Фран­
ција (Авр, Денкерк, Марсеј, Сен Назер); Германија (Хамбург, Бремерхавен, 
Емден, Кел, Визмар и Росток); Холандија (Ротердам, Амстердам и Висинген); 
Шведска (Малме и Гетеборг); Јапонија (Нагасаки, Хирошима, Кобе – Осака, 
Нагоја, Сасебо, Ахои, Тамаро, Јокохама); Русија (Владивосток, Калининград, 
Санкт Петерсбург); Украина (Одеса).

Поради конкуренцијата на источноазиските земји, оваа индустрија е 
во тешка криза. Индустриските земји ја напуштале бродоградбата или пак, 
ја преместувале во послабо развиените земји. На тој начин некои земји кои 
биле познати по производството на бродови (Велика Британија, Шведска, Ита
лија, Франција) ја сочувале само градбата на некои специјални бродови (во
ени, туристички, луксузни јахти), а масовното производство го препуштиле на 
други земји (Бразил, Јужна Кореја).

Авионската индустрија се развила во 20 век. За неа се потребни со
одветни локациони фактори, особено при изработката на скелетот за авионот 
каде што е потребна соодветна клима, големи површини, квалификувана ра
ботна сила, близина на пазарот, а особено значење има и стратешкиот фактор 
и сл. 

Најголеми производители се САД и Русија, потоа западноевропските 
земји, Јапонија и Кина. 

Повеќе од половина од светското производство на големи патнички 
авиони остварува фирмата Боинг со седиште во Сиетл (САД). Најважните це
нтри на авионската и вселенската индустрија се во Њу Џерси, Мичиген (за 
производство на авионски мотори), а производството на скелетот и монтажата 
се врши во Калифорнија (Сан Диего, Лос Анџелес, Сакраменто Сан Хозе). Во 
областа на военото воздухопловство, во производството на ракетните и другите 
проектили, водечка фирма е Локид – Мартин. Други центри на авионската и 
вселенската индустрија се во Аризона, Колорадо, Конектикат, Џорџија, Канзас 
(мали и воени авиони), Мисури (воени авиони), Оклахома (воени авиони во 
Тулса и делови за ракети во Латон), Јута (ракетни мотори) и Вашингтон. 

Производството на авиони и хеликоптери во Русија се одвива во До
нскиот Басен и тоа хеликоптери во Ростов на Дон, а авиони во Самара. 

Франција е меѓу водечките земји во авионската индустрија. Произве
дува воени авиони, хеликоптери и патнички авиони, а производството е ско
нцентрирано во Париз со околината и Тулуз (за составување на марка Ербас). 
Помали центри се Бордо и Бајон. Во Лион и Вијурбан се наоѓа индустријата за 
ракетна и вселенска опрема. 
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Електротехничка и електронска индустрија 

Електротехничката индустрија го опфаќа производството на сло
жени машини и уреди за производство, пренос и користење на електри
чната енергија: генератори, електромотори, трансформатори, турбини, ка
бли, потоа радија, телевизори, апарати за домаќинството итн. Притоа и во ра
мките на неа има одредени разлики. Така делот од електротехничката инду
стрија, кој се однесува на производство на сложени машини и уреди за про
изводство, иако има голема потреба од метални суровини, сепак нејзината гео
графска разместеност е предиспонирана од капиталот и квалификуваната ра
ботна сила како главни локациони фактори. Од тие причини е застапена во 
високоразвиените земји како Јапонија, САД, Канада, Германија, Франција, 
Велика Британија, Холандија, Италија, Белгија и др. Од друга страна прео
станатиот дел на електротехничката индустрија која го опфаќа производството 
на апарати за домаќинство се дефинира како лесна индустрија и има широка 
географска разместеност. Освен во развиените земји, поради големото сериско 
производство, малата потрошувачка на материјали, изобилството со работна 
сила, во услови на лиценции и имитации, таа е особено атрактивна за земјите 
во развој како Република Кореја, Тајван, Сингапур и др. (Дамев О., 1996).

Електронската индустрија го опфаќа производството на електро
нски потсистеми (полупроводници, интегрални кола, микропроцесори, по
тоа електронски уреди (компјутери, нумерички контролни апарати, електро
нска опрема за машини и возила и др.) и електроника за широка потрошувачка 
(персонални компјутери, калкулатори, аудио и видеоопрема, производство на 
радија и телевизори и др.).

Почетоците на електронската индустрија се кон крајот на 19 век со 
појавата на електронските ламби и се поврзани со холандската фирма Philips 
од Ајдховен и германската фирма Telefunken од Берлин. Кон крајот на чети
риесеттите години на минатиот век во САД се појавиле и првите транзисто
ри, а во 1959 година интегралните кола. Оттаму долго време на водечката 
позиција на електронската индустрија биле Германија, Холандија и САД, за да 
им се приклучат нешто подоцна Велика Британија и Франција. Во шеесеттите 
години на 20 век водечката улога ја презема Јапонија, пред САД и Германија. 
По само една деценија значајно место заземаат Јужна Кореја, Тајван, Хонг 
Конг, Сингапур, Малезија, Филипините т.н. Азиски тигри што симболично ја 
отсликува нивната улога на светската индустриска сцена. 
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Со Законот за поттикнување на електронската индустрија во 
1969 година, Јужна Кореја започнува интензивно да се развива на 
ова поле. Производството главно се темели на домашно производ-
ство на составни делови. Најголеми производители се Samsung, 
Daewoo и LG Electronics.

Во текот на првото десетлетие на 21 век растот на електронската 
индустрија во Кина е незапирлив, што од една страна се должи на работната 
посветеност и странските инвестиции од поголем број видни електронски фирми 
од развиените земји, додека од друга страна е резултат на евтината работна 
сила, која ги прави кинеските производи конкурентни на светскиот пазар. Исто
времено оваа индустрија е мошне развиена и во Швајцарија, Белгија, Канада, 
Шведска итн. Тие се наметнале со одредени брендови и имиџ на пазарот што им 
овозможило долгогодишно егзистирање во рамките на оваа индустрија. 

Развиените земји со сигурност знаат дека електронските иновации и 
можноста за нивен пласман на пазарот во вид на производ значат чекор пред 
другите на полето на економијата, техниката и воопшто во сите области. Оттаму 
покрај преостанатите локациони фактори како врзување за агломерациите 
како сообраќајни средишта и квалификуваната работна сила, значаен фактор е 
поврзаност со научно-истражувачките центри. Такви се индустриските центри 
во Бостон во Масачусетс, Далас и Форт Ворт во Тексас, долината на Санта 
Кларк во близина на Сан Франциско, Чикаго и др. 

Во Германија електронската индустрија главно е сконцентрирана во 
Франкфурт, Дармстад, Касел, Марбург, Рудешеим и Визбаден. Овој простор 
опфаќа околу 10 000 претпријатија и близу 63 000 вработени. Тука се лоцирани 
голем број американски компании (Amazon, Computer Associates, Cisco Systems, 
Dell, IBM, Microsoft, Motorola, Sun Microsystems, Symantec, QVC). Овој регион 
со голема традиција на полето на истражување бил доволно атрактивен за ло
кација поради можноста за соработка со TU Darmstadt, Fraunhofer Institute for 
Computer Graphics (IGD), Fraunhofer Institute for Secure Information Technology 
(SIT), Fraunhofer Institute for Structural Durability and System Reliability (LBF), 
како и Finance and Logistics Center Frankfurt, Renewable EnergyTech, MedicalTech 
and Biotechnology лоцирани низ државата. 

Во Велика Британија и Франција исто така се развила во близина на 
универзитетските центри и тоа Лондон, Единбург, Глазгов, како и Гренобл. Во 
Јапонија центри на електронската индустрија се Токио, Осака и Нагоја.

Производството на електротехничките апарати и опрема е согласно 
потребите. Водечки земји во производството на телевизори се Кина, Јужна 
Кореја и Јапонија.
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Со појавата на компјутерите (првиот електронски сметач бил употре
бен во 1944 година на универзитетот Харвард) и интензивниот развој на ко
мпјутерската технологија – електроиндустријата е во силен подем. 

Водечки земји во оваа сфера се САД, Јапонија, западноевропските зе­
мји иако сѐ повеќе им се приближуваат земјите од Далечниот Исток (Јужна 
Кореја, Хонг Конг, Сингапур, Малезија и Филипините). 

Иако САД се меѓу водечките земји во електроиндустријата, произво
дството во голема мера е преселено во Мексико, пред сѐ индустријата за про
изводство на составни делови и монтажа. Во 70 и 80-те години на 20 век биле 
први во производството на компјутери, а подоцна водечката улога ја преземале  
источноазиските земји, пред сѐ Јапонија и Тајван. Сепак задржано е водството 
во производството на големите компјутерски системи и во компјутерската 
и програмерската опрема. Компјутерската индустрија е најзастапена во 
Калифорнија (Силиконската Долина помеѓу Сан Франциско и Сан Хозе, Лос 
Анџелес), Вашингтон (фирмата Microsoft во Сиетл), Северна Каролина, Њујорк 
и др.

Микроелектронската индустрија е сконцентрирана околу Бостон, Да
лас, Чикаго. Покрај патот 128 околу Бостон се разместени преку илјада фирми 
на современата индустрија. Овој пат популарно е наречен Златниот полукруг.

Во Јапонија компјутерската техника во најголем дел се наоѓа во 
најголемите урбано-индустриски агломерации: Токио, Осака и Нагоја.

Во 90-те години на 20 век овој вид индустрија доживува брз развој 
во Велика Британија во Бирмингем, Манчестер, Лондон, Глазгов, а делумно 
се развила како индустрија на високи технологии. Особено во тој домен се 
истакнува јужна Англија каде што благодарение на добрата сообраќајна по
врзаност и големи истражувачки капацитети се формирани мали специја
лизирани претпријатија од оваа дејност, главно во Кембриџ и околината. 

ХЕМИСКА ИНДУСТРИЈА

Хемиската индустрија ја делиме на тешка или базична хемиска 
индустрија и лесна потрошувачка хемиска индустрија. 

Тешката хемиска индустрија произведува киселини, вештачки ѓубрива, 
пластични маси, а лесната индустрија произведува лекови, козметички средст
ва, сапуни, детергенти и др.

Најразвиена хемиска индустрија во Европа е во Велика Британија, 
Франција, земјите на Бенелукс, Германија, Шпанија, Италија, Полска, 
Норвешка, Шведска, Чешка, Русија и Украина. 
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Во Азија водечки се Јапонија, Кина, Јужна Кореја, Индија, иако во по
следно време хемиски фабрики се лоцираат во Саудиска Арабија, Кувајт, Иран 
и др.

На Северна Америка развиена хемиска индустрија има во САД и Ка­
нада, како и во Австралија. На Афричкиот континент хемиската индустрија 
е развиена само во ЈАР. 

ПРОИЗВОДСТВО НА КИСЕЛИНИ. Сулфурната, хлороводородната 
и азотната киселина се примарни суровини за бројните хемиски производи. Су
лфурната киселина се користи за производство на боја, лакови, вештачка свила, 
вештачки ѓубрива, во рафинериите за нафта. Најголеми производители се САД, 
Јапонија, Русија и Кина. 

Хлороводородна киселина се употребува за производство на детерге
нти, пластика, боја, експлозиви, средства за чистење и др. Најголеми произ
водители се САД (близу 1/3), Кина, Јапонија. Азотната киселина е основната 
компонента на некои вештачки ѓубрива, а се употребува и во производство
то на експлозиви. Најголеми производители се САД (10%), Германија, Русија, 
Канада, Кина и др.

ПРОИЗВОДСТВО НА ВЕШТАЧКИ ЃУБРИВА. Азотните ѓубрива 
во почетокот се добиваа со преработка на природните нитрати (шалитра), 
за  подоцна да се развие вештачко производство што брзо се проширило низ 
повеќе земји во светот. Производството на калиевите ѓубрива е во непосре
дна зависност од лежиштата на калиевите соли (поташата). Најголеми прои
зводители се САД, Германија,  Канада, Русија, Израел, Франција. 

Фосфатни ѓубрива се добиваат од фосфати и апатит. Производството врз 
основа на сопствена суровина е карактеристично за САД, Русија, јужен дел на 
Казахстан, Мароко и др. За разлика од нив постојат производители врз основа 
на увозна суровина како Бразил, Франција, Јапонија, Австралија и други земји, 
каде што локациски е врзана за главните транспортни комуникации и морските 
брегови.За почеток на КАРБОХЕМИЈАТА се смета пронаоѓањето на анили
нските бои од страна на Перкинс во 1856 година во Англија. Тој успеал од 
јагленот и дериват на катран да произведе анилински бои. Ова откритие би
ло од огромно значење за текстилната индустрија, првенствено во Англија, 
ослободувајќи ја од зависноста од природните бои (пр. индиго од Бенгал). 

Во минатото се произведувала и користела и бојата од живо-
тинско потекло т.н. пурпур. Се добивала од жлездите на морскиот 
полжав од родот Murex. Слузта на полжавот содржи супстанција 
– леукопурпур, која под влијание на сончевите зраци оксидира до 
пурпур. Најпрво биле вадени жлездите од полжавот, а потоа тие се 
вареле во вода во присуство на урина и мед. Во оваа течност се по-
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топувала ткаенината и се оставала на Сонце да поцрвени. Но пур-
пурот било скапо боило со оглед на тоа дека за да се подготви 1,5 
g боја требало да се соберат 12 000 полжави. (Андреева Л., 2006)

Кон крајот на 19 век оваа потгранка на хемиската индустрија значително 
се развила во Германија, која успеала половина век да ја зачува водечката улога. 
По Првата светска војна водството го презема САД, но со врвна карбохемија се 
карактеризираат и Велика Британија, Франција, Швајцарија, Белгија и други 
високоразвиени индустриски земји (Дамев О., 1996).

Во развојот на карбохемијата значајни се низа пронајдоци од дерива
тите на јаглен како производство на ацетонот, бакелит, формалдехит, експло
зивот TNT итн. Како суровина го користеле битуминозниот црн јаглен, затоа 
што хемиската индустрија се лоцирала во басените на јаглен. Меѓу најважните 
производи на карбохемијата се вбројува и синтетичкиот амонијак, што го ко
ристеле како вештачко ѓубриво, експлозив и бројни други производи. Подоцна, 
според Хабер – Бошовиот метод е добиен амонијак од елементарниот азот и 
водород, со употреба на кокс како гориво и катализатор. На тој начин, произво
дството на амонијак се прелоцирало од коксарите во подрачја со поевтина еле
ктрична енергија (која ја користеле за добивање на азот и водород) или блиску 
до нафтените рафинерии (Vrišer I., 2000). 

Во втората половина на минатиот век се развива ПЕТРОХЕМИСКА
ТА ИНДУСТРИЈА или индустриско производство врз основа на нафтени
те деривати. Во голем дел петрохемијата ја заменила карбохемијата. Значајно 
е производството на различни пластични маси, вештачки влакна, вештачки 
каучук итн. 

Поради потребата од нафта како основна суровина петрохемиската 
индустрија се лоцира во неколку вида локации: во близина на рафинериите 
за нафта (пр. Оклахома во САД, Иран, Саудиска Арабија, Баку); во увозни
те пристаништата (пр. пристаништата на атланскиот брег во САД, јапонските 
пристаништа); на пловните реки или во близина на големи нафтоводи. 

Оваа индустриска гранка бележи осцилации во развојот што е под ди
ректно влијание на нафтените кризи во минатото, како онаа во 1973/1974 и 
1979/1980. Кризата во петрохемијата директно се одразувала и врз другите 
индустриски гранки кои ги користат нејзините производи како суровини. 

ПРОИЗВОДСТВО НА ВЕШТАЧКИ ВЛАКНА. Вештачките влакна 
може да бидат целулозни и синтетички влакна (од нафта или земјен гас). Ни
вното пронаоѓање предизвикало низа промени во технолошкиот и терито
ријалниот развој на текстилната индустрија. 

Најголеми производители се САД, Кина, Јапонија, Франција, Герма­
нија, Италија, Русија.
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ИНДУСТРИЈА НА ЛЕКОВИ И КОЗМЕТИЧКА ИНДУСТРИЈА. 
Фармацевтската индустрија во голема мера е концентрирана во неколку големи 
концерни како што се Pfizer, Bayer, Abbott laboratories, Zeneca, Novartis. Светски 
познати имиња на компании кои произведуваат средства за хигиена, детерге
нти се Procter & Gamble, Colgate, Palmolive, Unilever, Johnson, Anyway и др. 
Кај козметичките производи познати брендови се Loreal, Nivea, Max Factor, 
Eucerin, Coty, Revlon, Oriflame, Avon итн. Овие светски познати брендови со 
реклама и квалитет се наметнале на светскиот пазар. 

Високоразвиените земји се најголемите производители на фармаце
втските и козметичките производи.

ДРВНА ИНДУСТРИЈА

Дрвната индустрија ја опфаќа преработката на дрво и производство на 
сечена граѓа, градежна столарија, мебел, плочи и фурнири, дрвена амбалажа 
итн. 

Најчесто се лоцира во шумските предели поради суровината, околу го
лемите градови и на патишта преку кои се увезува дрвото (пред сѐ во при
станишта, транспортно-претоварни јазли и слично).

Од комерцијален аспект најважни се еднородните шуми на меко дрво 
составени од бор, ела и смрека кои се протегаат во северните географски 
широчини. Овој шумски појас се протега на површина од  15 милиони km2 од 
скандинавските земји, преку сибирската тајга во Русија до Канада и САД и 
опфаќа над 90% од вкупната иглолисна дрвна маса во светот. 

Екваторијалните и тропските шуми се протегаат во сливното подрачје 
на Амазон и Ориноко, средноамериканските држави, сливното подрачје на 
Конго и Гвинејскиот Залив, потоа Југоисточна Азија, Северна Австралија и 
Нова Гвинеја на површина од 24 милиони km2. Овие шумски ресурси  се важни 
особено поради тврдите скапоцени дрва како махагон, тиково дрво, сандалово 
дрво, канфорово и кининово дрво, абонос и др. 

Од преостанатите шуми со поголемо комерцијално значење се чемпре
сот, кедерот и плутата кои територијално се протегаат во Медитеранот, во 
југозападниот дел на САД, Јужна Австралија, југозападниот дел на Африка и 
средниот дел на Чиле (Дамев О., 1996).

Но поради помалата можност за експлоатација и отежнатата приста
пност, шумите во тропските и суптропските предели се користат многу малку 
и голем дел на исеченото дрво не се преработува.
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Друга важна карактеристика на оваа индустрија е нискиот степен на 
преработка. Најголемиот дел од дрвопреработувачките погони се пилани, кои 
произведуваат само дрвена граѓа, или во најдобар случај, изработуваат панел-
плочи, иверица, фурнир и дрвени облоги.

Во некои земји, главен акцент во обработката на дрвото се става на 
обликувањето и изгледот на дрвото за мебел и за опрема на луксузни просто
рии (Скандинавски земји, Италија, САД).

Северна Америка е најголем производител на иглолисно дрво (јужни
от дел на Алјаска, Британска Колумбија, Вашингтон и Орегон). 

Дрвната индустрија во САД е многу распространета и вработува повеќе 
од 500 000 работници во речиси 500 фабрики за дрвна маса и 540 фабрики 
за дрвна маса и лепенки. Главните центри се во Орегон, Вашингтон, Северна 
Каролина.

Во Европа најголеми производители се Шведска и Финска.
Во средна и северна Шведска има многу пилани и фабрики за мебел. 

Шведскиот мебел е многу баран на пазарот (бренд Икеа). Позната е и по 
производство на кибрити (Јенчепинг и Тидахолм). 

Дрвната индустрија во Финска е насочена и кон изработка на опрема за 
сауни, за мебел и внатрешна опрема на патничките бродови. Поголеми коли
чини на градежна столарија и разни дрвени плочи ги пласира надвор од земјата. 

Индустрија за целулоза и хартија

Основна суровина на добивање целулоза е дрвото. За добивање сулфи
дна целулоза главно се користи мекото иглолисно дрво, а онаму каде што тоа е 
помалку застапено се користат сламата, ленот, конопот и др. Целулозата може 
да се користи за добивање на хартија, свила, експлозив, лакови и др. Најголеми 
производители на целулоза се САД, Канада, Русија.

Хартијата во минатото се добивала од дрвени влакна, памучни отпа
доци, слама, коноп и тн. Во 1850 година е пронајден современиот начин на 
изработка на хартија. 

Најголем дел од произведената хартија е за обвивки (амбалажна ха
ртија), новинарска, за печатење, канцелариска и посебен вид хартија. Орга
низираното собирање на хартија овозможува рециклирање на голем дел од ха
ртијата. 

Најголема потрошувачка има во индустриски развиените земји во Се
верна Америка и Европа. Потрошувачката на хартија во светот се зголемува, а 
резервите на квалитетни целулозни дрва постепено се намалува. 
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 Бангладеш, поточно Источен Бенгал во времето на Британ-
скиот Раџ, била колонија посветена на производството на јута, за 
која имало голема побарувачка во индустриите за тепих и вреќи, а 
подоцна и за производство на линолеум. Сепак придонесот во еко-
номијата на земјата бил мал, затоа што суровините биле пренесу
вани во Велика Британија, а градот Данди во Шкотска бил главен 
град на јутата во светот.

Во двесеттиот век со откривањето на синтетичките влакна 
како што е полиетиленот речиси се уништила индустријата со јута. 
Неодамна се развиле нови методи за намалување на зелената јута 
до пулпа од која може да се направи хартија. Ова првенствено било 
направено во локални фабрики, а подоцна поголем интерес се по
јавил во цела Индија и Јужна Кореја за производство на хартија 
од јутена плута. Веќе постојат четири големи мелници за плута во 
Бангладеш. Со употреба на јутата во производството на хартија во 
голем обем може да се намали бројот на дрва кои треба да се исе-
чат. Во времето кога постои голема глобална загриженост за живо
тната средина јутата како биоразградлива и брзообновлива сурови-
на може уште еднаш да го носи епитетот златно влакно (Monan J., 
1995 преку Hoder T., 2009).

Во производството на целулоза најголемо учество има Северна 
Америка – 30.3%, потоа следи Азија – 34,4%, земјите од CEPI –22.9%, Јужна 
Америка – 5,6%, преостанати европски земји – 4,4% и други земји во светот 
– 2,4% (CEPI, 2016). Најголемо производство на хартија се остварува во Азија 
– 46,1%, Северна Америка – 20,4%, земјите од CEPI – 22,3%, Јужна Америка 
5,3%, преостанати европски земји – 3,8% и 2,1% во преостанатите земји во 
светот (CEPI, 2016).

CEPI (Confederation of Europen Paper Industries) е здружение 
на производители на целулоза и хартија на просторот на Европа 
основана 1992 година. Опфаќа производители од 19 европски др-
жави: Австрија, Белгија, Чешка, Финска, Франција, Германија, Ун-
гарија, Италија, Норвешка, Полска, Португалија, Романија, Слова
чка, Словенија, Шпанија, Шведска, Швајцарија, Холандија и Вели-
ка Британија. (www.cepi.org)

На Азискиот континент според производството на целулоза и хартија 
се истакнува Кина која е меѓу трите најголеми светски производители на 
целулоза, а според производството на хартија го зазема второто место во светот 
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(Zhuang Z. et al, 2005). Меѓу преостанатите азиски земји поголем производител 
е Индија (1,6% во светското производство).  35% од производството на хартија 
се одвива од целулоза, 44% од рециклирани влакна, а 21% од земјоделски 
нуспроизводи (IPMA, 2009). 

Северна Америка. САД се големи производители, но и потрошувачи 
на хартија. Произведува  83 милиони тони хартија од која над 6 милиони тони 
за весници. Фабриките за хартија се во боровите шуми на југозапад, во меша
ните шуми во околината на Големите Езера и Нова Англија, како и во иглолис
ните шуми на северозапад.

Во Канада (која е четврта земја во светот по производство на харти
ја од близу 20 милиони тони и на прво место по производство на рото-хартија 
8,5 милиони тони) половината од вкупната хартија се произведува во Квебек 
каде што се наоѓаат 60 големи фабрики за хартија. Други поголеми фабрики се 
наоѓаат во Онтарио и Британска Колумбија. Голем дел од производството го 
извезува во САД. 

Потрошувачката на хартија се движи од близу 300 kg по жи-
тел во САД и Јапонија, 45 kg во Кина до само 7 kg по жител во аф-
риканските земји. 

Во Европа, производството на хартија е сконцентрирана во скандина­
вските и алпските земји. Финска има над 30 поголеми фабрики за произво
дство на хартија (14 милиони тони хартија и картон, од кои 1,5 милиони тони 
новинарска хартија). Шведска произведува над 10 милиони тони хартија од која 
1/3 е новинарска хартија, според кое производство е меѓу десетте најголеми 
производители во светот. Во Норвешка овој вид индустрија се наоѓа во јужниот 
дел на земјата. 

Во Австрија се развила во долините на алпските реки. Најголема ко
нцентрација има на Мура и во Горна Австрија. Годишно произведува околу 4 
милиони тони хартија. Исто така, голем производител на целулоза и хартија е 
и Русија.

Во поново време, меѓу поголемите производители се вбројуваат и 
Бразил (во сојузните држави Парана и Санта Катарина на југ) 
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ТЕКСТИЛНА ИНДУСТРИЈА

Текстилната индустрија може да биде памучна индустрија, индустрија 
за волна, индустрија за свила, конфекциска индустрија.

Памучна индустрија

Доставата на евтини суровини од колониите биле причина за појавата 
на првите облици на памучна индустрија во Велика Британија. 

Денес оваа текстилна гранка во најголем дел е развиена во земји кои 
се јавуваат како големи производители на памук како Кина (Тјенцин, Пекинг, 
Шангај, Нангинг); Индија (Бомбај, Калкута, Ахмедабад, Мадрас, Нагпур); 
Бразил (Рио де Жанерио, Сао Пауло); САД (Северна и Јужна Каролина, Џорџија, 
Алабама, како и во големите пристанишни центри Бостон, Филаделфија и 
Њујорк), Египет (Каиро, Александрија).	  

Поголеми центри на памучната текстилна индустрија се во: Велика 
Британија (Манчестер, Ливерпул, Блекбурн и Болтон), Франција (Париз, 
Тулуз, Лил, Бордо и Марсеј), Германија (Штутгарт, Ахен, Бремен и Касел), 
Русија (Москва, Иваново, Санкт Петерсбург). 

Индустрија за волна

Велика Британија долго била на врвот во оваа индустриска гранка, за 
да потоа местото го отстапила на САД. Развојот во Велика Британија во прво 
време се потпирал на домашните суровини од волна, а потоа се увезува волна 
од Австрија и Нов Зеланд. Денес индустриските претпријатија за преработка на 
волна се сконцентрирани во Јоркшир, а со помал дел во Сомерсет и Вилтшајр. 

Во САД водечки региони се државите Нова Англија, Лузијана, Алабама 
и Џорција, како и градовите Филаделфија, Њујорк и Балтимор. 

Во Италија најзначајни центри се Милано, Торино, Џенова, Неапол и 
др. Големи центри на волнената индустрија се и Тбилиси во Грузија, Чернивци 
во Украина. Најголеми светски производители се САД, Италија.

Индустријата за свила е традиционална текстилна гранка во Кина, 
Јапонија, Тајван, Кореја. 

Кина денес е најголем производител на природна свила. Главно се про
изведува во делтата на Јангценкјанг и Џу Ченг и во Сечуан.
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Индија е втор голем производител во светот. Водечки центри се Бомбај, 
Мадрас и Делхи. 

Помеѓу двете светски војни Јапонија била водечка земја во произво
дството на природна свила. Подоцна поради конкурентноста од Кина, Индија 
и државите од Југоисточна Азија, како кај памучната текстилна индустрија, 
така и кај индустријата за свила, Јапонија развила производство на вештачки 
и синтетички влакна. Денес центри на индустрија за свила се Осака, Кјото и 
Кобе. 

Во Европа светски познати центри за производство на свила се Лион во 
Франција и Милано во Италија.

Конфекциска индустрија

Конфекциската индустрија е широко распространета. Поради евтината 
работна сила како локациски фактор, Кина е најголемиот светски производи
тел. Исто така голем број на други земји со евтина работна сила се атрактивни 
за локација на ваков вид индустрија. Меѓу нив е и Македонија.

Но во однос на производство на брендови, следење мода, производство 
од светски модни креатори (висока мода) се истакнуваат повеќе центри во 
Европа. Главните центри во Италија се наоѓаат во Ломбардија (Милано, 
Комо, Монца, Виџевано), Венето (Верона, Падова, Тјене), Тоскана (Арецо, 
Монтеварки и Фиренца), како и во појужните делови на Италија во Рим, Неапол 
и Палермо. Во Франција тоа е Париз. Воедно текстилната индустрија е сконце
нтрирана на северозапад од земјата (Грчиħ М., 1994). Центри на конфекциска
та текстилна индустрија во Велика Британија се Лондон, Лидс и Манчестер. 

Компанијата Индитекс (Inditex) е основана од Amancio Ortega 
во 1963 година во Коруња, северозападна Шпанија. Формирана 
е како Confecciones GOA, скромна работилница за изработка на 
женска облека. Денес претставува една од најголемите компании 
во текстилната индустрија опфаќајќи осум бренда: Zara (1975), 
Pull&Bear (1991), Massimo Dutti (1991 година – машка модна ли-
нија, 1995 година – женска облека), Bershka (1998), Stradivarius 
(1999), Oysho (2001), Zara Home и Uterqüe (2008). Продажбата се 
врши во преку 7000 продавници и над 90 маркети ширум светот. 

На Северноамериканското копно таков центар е Њујорк во САД, иа
ко конфекциската индустрија е сконцентрирана во многу места во источниот 
дел на државата. 
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ИНДУСТРИЈА ЗА КОЖА И ОБУВКИ

Оваа индустрија се базира на искористувањето на кожата од разни 
домашни и диви животни. Тие се употребуваат за изработка на обувки и за разни 
кожни предмети (чанти, торби, куфери, ракавици и друга кожна галантерија).

Индустријата за кожа е концентрирана во мал број земји. Суровата ко
жа се добива во поголеми количини во Индија, Етиопија, Бразил, Аргентина, но 
во тие земји не е развиена нејзината преработка ниту изработка на финалните 
производи. Делумната обработка на суровата кожа за понатамошна преработка 
уште е значајна во земјите како што се Австралија, Велика Британија и САД. 
Процесот на штавење се врши во сиромашните и неразвиените земји (Индија, 
Сомалија, Пакистан и др.) од причина што овој вид процес е голем загадувач 
на животната средина.

Австралија е една од најголемите производители и извозници на 
сурова кожа. Повеќе од половината од извозот на јагнешка и овча кожа се изве
зува во Франција, при што процесот на штавење претходно се извршува во 
Индија. Франција е голем производител на тешка кожа за обувки и лесна овча, 
јарешка, свинска кожа и кожа од рептили. Во Германија преовладуваат малите 
претпријатија за штавење на кожата кои се лоцираат во близина на кланиците. 
Италијанската индустрија на кожа учествува со близу петина од светското 
производство. Произведува висококвалитетна кожа и различни производи како 
што се облека, мебел, модни обувки. 

Иако индустријата за обувки во поголем број земји има фабри
чки карактер, таа во низа неразвиени земји го задржала занаетчискиот кара
ктер. И покрај тоа, во светското производство на чевли кон крајот на осумде
сеттите години на минатиот век пораснало учеството и на земјите во развој и 
истовремено опаднало учеството на развиените земји (Грчиħ М., 1994). Голем 
пораст во овој период имале: Бразил, Кина, Јужна Кореја и Тајван, додека од 
развиените земји пораст забележале само Италија и Португалија. Индустри
јата за обувки во Италија е сконцентрирана во Пијемонт, Ломбардија, Лигурија и 
Венето. Најголем центар на индустријата за обувки е Виџевано покрај Милано. 
Во Португалија се наоѓа во Сао Жоао де Мадеира и индустриската зона во 
Порто. Квалитетни обувки се изработуваат и во кантонот Арго во Швајцарија, 
како и во Пирмсенс, Дан и Штутгарт во Германија. 

Државите од азискиот контининент доминираат во производството на 
чевли со едноставни модели .

Спортските обувки стануваат значаен производ во рамките на инду
стријата за обувки. Источна Азија учествува во производството на обувки со 
50% и има тренд на понатамошен пораст што може да се објасни со евтината 
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работна сила, но и со сѐ посовремените технологии. Спротивно е во производ-
ството на спортски обувки во Европа и САД од каде што компаниите го прене-
суваат производството во Источна Азија поради поевтината работна сила.

ИНДУСТРИЈА ЗА ГУМЕНИ ПРОИЗВОДИ

Нејзините најважни производи се гумите за моторните возила, гумени
те обувки и огромната маса на гумени производи кои служат во најразлични 
цели во стопанството и во животот.

Освен на природниот таа се базира и на вештачкиот каучук. Водечките 
земји во производство на гумени производи се САД, Јапонија, земјите од За­
падна Европа, Кина и др.

Раната употреба на природниот каучук била ограничена глав-
но поради осетливоста на температурни промени. Во 1839 годи-
на Charles Goodyear преку процесот на вулканизација успеал да 
го модифицира каучукот и да го направи отпорен на екстремни-
те температури. Оттогаш од него можело да се направат црева, че-
вли, гуми и др. 

ИНДУСТРИЈА ЗА ГРАДЕЖНИ МАТЕРИЈАЛИ

Овој вид индустрија во најголем дел е суровински поврзан, иако од го-
лемо значење за локација се и добрите сообраќајни врски (железница, пловна 
река или морско пристаниште).  

Поважните градежни материјали се: базалтот, гранитот, варовникот, ме
рмерот, цементот, потоа бетонот, гипсот, варот, циглите, градежната керамика, 
стаклото и порцеланот.

Помеѓу градежните материјали најголем развој достигнало производ-
ството на цемент. Најголеми производители на цемент се Кина, Јапонија, САД, 
Индија, Бразил, Јужна Кореја.
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ИНДУСТРИЈА ЗА ПРЕХРАНБЕНИ ПРОИЗВОДИ

Како резултат на згомениот број на градското население, особено во те-
кот на минатиот век, интензивно се развивала прехранбената индустрија. Асор-
тиманот кој се нуди ги следи новите потреби и стилови на живеење на човекот. 
Затоа бројот на производи во прехранбената индустрија е сѐ поголем.  

Се дели на мелничка, пекарска индустрија, индустрија за преработка 
на месо и производство на месни производи, индустрија за млечни производи, 
индустрија за шеќер, индустрија за кондиторски производи, индустрија за кон-
зервирање овошје и зеленчук, конзервирање на риби, индустрија за масло итн.

Мелничка и пекарска индустрија - Мелничката индустрија насекаде 
во светот е врзана за големите градови. За мелниците е врзано производство
то на леб, тестенини, бисквити и кондиторски производи. Најсилни центри на 
оваа индустрија се оние градови кои претставуваат силни сообраќајни јазли.

Месна индустрија - Во раните фази на индустријата за преработка на 
месото капацитетите биле сконцентрирани по големите градови, понекогаш 
и многу далеку од областите во кои стоката се одгледувала. Кога доволно се 
развила техниката на ладење (камионите ладилници, бродовите ладилници и 
складиштата ладилници) локацијата на оваа индустрија се менува и таа се по
местува кон сточарските региони, бидејќи транспортот на жива стока до кла-
ниците е потежок, отколку транспортот на преработеното, смрзнатото или кон-
зервираното месо. 

Аргентина се наоѓа на првото место во светот по извозот на говедско 
и на третото место (зад Нов Зеланд и Австралија) во извозот на овчо месо. 
Најголемите капацитети на индустријата за преработка на месо се во рацете на 
странскиот капитал и се лоцирани во Буенос Аирес, Росарио и Ла Плата. Ка-
питалот во САД во своите раце ја држи оваа индустрија во Бразил којшто исто 
така е значаен производител со центар во Сао Паоло.

Во Западна Европа оваа индустрија се одликува со многу голем број на 
фабрики со помал капацитет, а најразвиена е во Велика Британија.

Во Австралија и Нов Зеланд главните капацитети се сместени во го
лемите извозни пристаништа зад кои лежат сточарските области. Порано гла
вниот дел на извозот беше насочен кон Велика Британија, додека во последно 
време трговијата од овој вид сѐ повеќе се ориентира кон западниот брег на САД 
и исламските земји на Азија.

Индустријата за млечни производи се наоѓа претежно во сточарски-
те области. Најпрочуеното производство од овој вид е развиено во Франција, 
Белгија, Холандија, Данска и Швајцарија. САД имаат исто така значајно про
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изводство од овој вид, но асортиманот на производи е помал во споредба со ев-
ропскиот. 

Индустрија за безалкохолни и алкохолни пијалаци 

Во редот на големи производители на квалитетни видна се истакнуваат 
земјите од Средоземјето, Калифорнија и Јужна Америка. Најголеми произво
дители на пиво се САД, Германија (Баварија, Франкфурт, Дортмунд, Хамбург и 
Бремен), Кина. Меѓу европските земји, Чешка се истакнува со стогодишна тра
диција со производство во Плзнењ, Чешке Будејовице и Прага. 

Некои видови на пијалаци се брендови и се синоним за конкретната зе
мја како Виски за Шкотска во Велика Британија, Коњак за Франција, како и 
многубројните ликери, Кока-Кола и Пепси кои се синоним за САД. Денес овие 
два вида безалкохолни пијалаци се произведуваат низ цел свет, а во САД во Ат-
ланта, Џорџија (Кока-Кола), односно Парчис, Њујорк (Пепси). 
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ПРИЛОГ

АНКЕТЕН ЛИСТ 1

ДАТУМ:  --------------------  

ИМЕ НА ПРЕТПРИЈАТИЕТО:  --------------------------------------------------------------
ГОДИНА НА ОСНОВАЊЕ:   ------------------------------------------------------------------
ЛОКАЦИЈА: ___________________________________________________________
ФАКТОРИ ЗА ЛОКАЦИЈА: ____________________________________________
РАЗВОЈ (важни моменти на трансформација):

ПОВРШИНА: 

ВК. ПОВРШИНА ИЗГРАДЕН ПРОСТОР m2 СЛОБОДЕН 
ПРОСТОР m2

ВКУПНО РАБОТЕН

ВНАТРЕШНА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРЕТРПИЈАТИЕТО:

ДЕЈНОСТ:  -----------------------------------------------------------------------------------------------
ВИДОВИ НА СУРОВИНИ И НИВНО ПОТЕКЛО: 
__________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________ 
СУРОВИНИ ОД СТРАНСТВО:_________ %
СУРОВИНИ ОД ДОМАШНО ПОТЕКЛО: _________  %

ВИД НА ПРОИЗВОДИ И ПЛАСМАН: 
__________________________________________________________________________        
__________________________________________________________________________
ПЛАСМАН ВО СТРАНСТВО:_________ %
ПЛАСМАН НА  ДОМАШЕН ПАЗАР: _________  %
ВРАБОТЕНИ: (________ ГОДИНА)

ВКУПНО МАЖИ ЖЕНИ

СТАРОСНА СТРУКТУРА (ПРОСЕЧНА СТАРОСТ НА ВРАБОТЕНИТЕ)
___________________________________________________________________
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КВАЛИФИКАЦИОНА И ОБРАЗОВНА СТРУКТУРА

ВСС ВШС ССС НСС ВКВ КВ ПКВ НКВ
мажи
жени

вкупно

ВРАБОТЕНИТЕ ДОАЃААТ НА РАБОТА ОД ________________________________  
ОРГАНИЗИРАН ПРЕВОЗ:                                                    ДА                       НЕ        

ТРАНСПОРТ:
ВИДОВИ НА КОРИСТЕН ТРАНСПОРТ ЗА ПРЕВОЗ НА СУРОВИНИ И ГОТОВИ 
ПРОИЗВОДИ: __________________________________________________________________
ЗОШТО? _______________________________________________________________ 
ВОЗЕН ПАРК: _________________________________________________________
КАПАЦИТЕТИ:
ИНСТАЛИРАНИ КАПАЦИТЕТИ: ______________________________________________
ИСКОРИСТЕНОСТ НА КАПАЦИТЕТИТЕ: _____________________________________  
ВОДОСНАБДУВАЊЕ:  
________________________________________________________________________
ПОТРЕБНИ КОЛИЧИ НИ ВОДА ПО ЕДИНИЦА ПРОИЗВОД: ________________  
________________________________________________________________________ 
СОРАБОТКА СО ДРУГИ ПРЕТПРИЈАТИЈА: 
__________________________________________________________________________
КОЈ ВИД НА СОРАБОТКА: 
__________________________________________________________________________
ДИСПЕРЗИРАНИ ПОГОНИ:                         ДА                                        НЕ 
КАДЕ? ________________________________________________________
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА: ____________________________________________ 
ТИП НА ГОРИВО КОЕ СЕ КОРИСТИ ВО ТЕХНОЛОШКИОТ ПРОЦЕС
--------------------------------------------------------------------------------------

ПРЕТПРИЈАТИЕТО ИМА
А) А интегрирана еколошка дозвола
Б) Б-интегрирана еколошка дозвола
В) Друго

ВИСИНА НА ОЏАК: _____________________________  
ДАЛИ ПРЕТПРИЈАТИЕТО ПОСЕДУВА ФИЛТРИ          ДА		  НЕ

СТАРОСТ НА ТРАНСП0РТНИТЕ ВОЗИЛА _____________ години
ДАЛИ ПРЕТПРИЈАТИЕТО ПОСЕДУВА СОПСТВЕНА ДЕПОНИЈА ЗА 
ИНДУСТРИСКИ ОТПАД

ДА		  НЕ
ДАЛИ СЕ СПРОВЕДУВА МОНИТОРИНГ НА КВАЛИТЕТОТ И ЕМИСИИТЕ 
ВО ВОЗДУХОТ ОД СТРАНА НА ПРЕТПРИЈАТИЕТО 

ДА		  НЕ
 
 	 ГОДИШНА КОЛИЧИНА НА ОТПАДНИ ВОДИ _________________ m3
ПРОЧИСТЕНИ_________________ м3
НЕПРОЧИСТЕНИ _______________м3
КАДЕ? ___________________________________________________________________



ИНДУСТРИСКА ГЕОГРАФИЈА

197

Л
и

тер
атур

а 

ЛИТЕРАТУРА:

Адамовиħ Ј. (2001): Урбана економија, Географски факултет, Универзитет у Београду, 
Београд;

Андоновски Т. (1998): Релјефот во Република Македонија како природен ресурс – 
извор на материјални добра, Зборник  од меѓународен научен собир Перспе
ктивите и унапредувањето на просторот, Охрид;

Андреева Л. (2006): Историја на хемијата, ПМФ, Скопје; 

Апостоловска Тошевска Б (2005): Локационите фактори и трансформација на тексти
лната индустрија во Република Македонија, Зборник од Третиот Конгрес на 
географите во Република Македонија, Скопје 15-16 октомври 2005; 

Apostolovska Tosevska B (2005): Agroindustrija u tranzicionom periodu kao znacajan faktor 
privrednog razvoja u R Makedoniji, Naucen simpozium”Srbija i savremeni procesi 
u Evropi i svetu” , Tara, R Srbija i Crna Gora; 

Апостоловска Тошевска Б (2006): Приоритет помеѓу индустријата и земјоделството и 
нивниот одраз врз руралниот развој на селата во југоисточниот дел на Скопско 
Поле, Зборник од научен симпозиум Руралниот простор во новите развојни 
услови” кн. 2,  Охрид 30. 03 - 01. 04. 2006 година;

Apostolovska Tosevska B (2008): Some characteristics of the rural settlement and their 
corresponding benefits for location of the industry in Middle Povardarie in Republic 
of Macedonia, Problemi na geografijata, 3-4, BAN, Sofija, R Bugarija;

Apostolovska Tosevska B (2008): The application on GIS at location of industry (on example 
on Middle Povardarie in R  Macedonia), 5th International Conference for GIS, 
Instambul, Turky;

Апостоловска Тошевска Б (2009): Индустријата и одржливиот развој, Зборник на тру
дови од симпозиумот со меѓународно учество,, Географијата и одржливиот ра
звој, 2009, Охрид;

Апостоловска Тошевска Б., Соколоски П. (2009): Степенот на важност на локационите 
фактори како основа за класификација на индустријата во Република Македо
нија, Географски разгледи кн. 43, Скопје;



Билјана Апостоловска Тошевска

198

Л
и
те
р
ат
ур
а

Апостоловска – Тошевска Б, Свемир Г. (2011): ГИС анализа на вработените во 
индустријата во Република Македонија, Зборник од Четвртиот конгрес на 
географите на Република Македонија, октомври, Дојран

Апостоловска Тошевска Б. (2012): Индустријата во просторната структура на Општина 
Ѓорче Петров, Студии за Општина Ѓорче Петров, Општина Ѓорче Петров, 
Скопје;

Apostolovska Toshevska B. & Ljakoska M. (2017): Structural and spatial (re) organization 
of the industry in the Republic of Macedonia in the 21st century, Proceedings of the 
third international scientific conference Geobalcanica 2017, 20-21.05.2017, Skopje, 
Republic of Macedonia, pp 271-278;  

Ayres, R. U., Ayres, L. W. (1996): Industrial ecology: Towards closing the material cycle. 
Brookfield: Edward Elgar;

Baletic A. W. (1973): Demografija stanovnistva i ekonomski razvitak, Zagreb;

Brücher W. (1982): Industriegeographie, Braunschweig;

BP Statistical Review of World Energy 2018 (29.08. 2018);

Vajt C. Grifin P, Meknajt T. (1972): Ekonomska geografija sveta, Vuk Karadzic, Beograd;

Veljkoviċ A. (1979): Lokacioni faktori odnosi i veze izmezu lokacionih zahteva industrije 
i lokacionih uslova sredine, Geographica Slovenica 10, Urbana in industrijska 
geografija, Ljubljana; 

Veljkoviċ A. (1983): Industrija kako komponenta prostorno-funkcionalne strukture Beograda, 
Beograd;

Вељковиќ Д., Будиноски М., (1998): Просторно планирање, Охрид;

Vresk M. (2002): Grad i urbanizacija, Skolska knjiga, Zagreb;

Vrišer I. (1974): O industrijski geografiji, Geografski vestnik, 46, Ljubljana;

Vrišer I. (1975): Raziskovalne metode v industrijski geografiji, Geografski vestnik, Ljubljana;

Vrišer I. (1977): Industrializacija Slovenie, Zavod SRS za druzbeno planiranje, Ljubljana;

Vrišer I. (2001): Industrijska geografija, Oddelek za geografijo, Filozovske fakultete Univerze 
v Ljubljani;

Government of Western Australia, Deparment of Jobs, Tourism, Science and Innovation, 
Western Australia iron ore industry profile, 2017 http://www.jtsi.wa.gov.au/docs/
default-source/default-document-library/wa-iron-ore-profile-0717.pdf?sfvrsn=8;

Граматниковски В, Апостоловска Тошевска Б. (1999): Локацискиот коефициент и ре
гионалниот фактор како индикатори за разместеност на индустријата во 
Република Македонија, Географски разгледи кн. 34, Скопје;

Гризо A. (1998): Еколошки последици од технолошкиот развој во Македонија и светот, 
Книга на пленарни реферати, Прв конгрес на еколозите на Македонија, 20-24. 
09. 1998, Скопје;

http://www.jtsi.wa.gov.au/docs/default-source/default-document-library/wa-iron-ore-profile-0717.pdf?sfvrsn=8
http://www.jtsi.wa.gov.au/docs/default-source/default-document-library/wa-iron-ore-profile-0717.pdf?sfvrsn=8


ИНДУСТРИСКА ГЕОГРАФИЈА

199

Л
и

тер
атур

а 

Грчић М. (1980): Неке карактеристике савремених економско-географских проучавања 
индустрије, Зборник радова ГИ ПМФ, Београд;

Грчић М. (1988): Системски приступ у географију индустрије – достигнућа, проблеми, 
перспективе, Географски преглед, Сарајево;

Грчић М. (1994): Индустриска географија, Београд;

Дамев О. (1996): Комерцијално светско стопанство, Економски Факултет, Скопје

Dinic J. (1999): Ekonomska geografija sveta, Ekonomski fakultet, Beograd;

Dobric A. (1953): Industrijska statistika, Skolska kniga, Zagreb;

Додић А.(1976): Индустрије у области привредне статистике, Информатор, Загреб;

Ђорђевић Ј. (2004): Типологија физичко-географских фактора у просторном планирању, 
Посебна издања кн. 59, ГИ Јован Цвијић, САНУ;

Živanović M. (1971): Lokacije savremene industrije, Rad, Beograd: 

Зиков М. (2005): Просторно планирање, Скопје;

Змејковски  М. (2001): Човекот, водата и животната средина, Студенски збор, Скопје;

Ilić J. (1988): Struktura i osnovni radni pristup u industriskoj geografiji, Geografski pregled, 
Sarajevo;

International Yearbook of Industrial Statistics 2006, 2010; World Mineral Production 2004-
2008 

Janjić M. (1985): Inzenjerska geologija sa osnovima geologije, Naučna knjiga, Beograd;

Japan Automobile Manufacturers Association, Inc.

Карталов Х. (1996): Социологија на селото, Скопје;

Кировски П (1981): Економска географија, Савремена администрација, Београд; 

Klepper S.  (2001):  The Evolution of the U.S. Automobile Industry and Detroit as its Capital 
Carnegie Mellon University, 

Кралев Т (1992): Индустриски менаџмент, 1 дел, вовед во менаџменот и инжинерската 
економика, Просветно дело, Скопје;

Knox L. P. , Marston A. S.  (1998): Place and regions in global contecst, New Jersey;

Krešić I. (1981): Prostorna ekonomija, Informator, Zagreb;

Larousse commercial Librairie larousse _ Paris 1930; The Concise oxford Dictionary of 
Current English, Oxford, 1951; 

Lonsdale R. E., ‘The Soviet Concept of the. Territorial-Production Complex’ ... plexes in the 
USSR’,Geografiya v Shkole, No.6, 1965

Маркоски Б., Апостоловска Тошевска Б. (1998): Алгоритам за восоставување ГИС на 
индустријата

Маркоски Б. (2003): Картографија, Геомап, Скопје;



Билјана Апостоловска Тошевска

200

Л
и
те
р
ат
ур
а

Мангароски К. (1983): Улогата  на индустријата во урбано-просторниот развој на 
Скопје (магистерски труд од бранет на Географскиот гакултет на УКИМ (во 
ракопис); 

Mladenović M. (1985): Sta nam donosi treca industrijska revolucija (um menja svet), 
Gradevinska kniga, Beograd;

Misztal S. (1988): Development of research studies in industrial geography, Geografski 
pregled, Sarajevo;

Мицковски Ј., Коевска – Максимовска С.(2013): Руди и метали, Учебник за втора 
година , хемиско-технолошка насока, МОН

Наумовска В. (2016): Четврта индустриска револуција, економијата и бизнисот, 
Годишник на Економскиот факултет во Скопје том 51 стр. 237-251;

Nakajima N. (2000): A Vision of industrial Ecology: State of the Art Practices for a Circular 
and service – based economy, Bulletin of Science, Technology and Society Vo. 20, 
No. 1, 54-69;

Натек K., Натек М. (2005), Државите во светот, Младинска књига, Белград;

Николова – Гогова Л. (2003): Големите претпријатија – носители на странските дирекни 
инвестиции, Големите претпријатија во економијата на Р Македонија, ЗОР, 
Министерство за економија, Скопје;

Otremba E. (1960): Allgemeine Agrar – und Industriegeographie, Stuttgart;

P. S. Neporozhnii (1970): 50th anniversary of the Lenin Goélro Plan and Hydropower 
Development, Hydrotechnical Construction, vol. 4, Issue 12 , pp 1089-1093

Пенев П. (1996): Параметри и критериуми за валоризација на природните услови 
за земјоделско производство, Зборник на трудови од Првиот Конгрес на 
географите од Република Македонија, Охрид 26-28. 10. 1995 година;

Петковски В. (1994): Индустријата и развојот, ЕФ, Скопје;

Петковски В. (2014): Некои стратешки аспекти на општествено-економскиот развој на 
Кина, Годишник на Економскиот факултет, Скопје, том 49 стр. 287-298.

Piha B. (1973): Prostono planiranje, Sluzben list, Beograd;

Pjanić Lj. (1980): Politička ekonomija prostora, Savremena administracija, Beograd;

Paul L. Кnow, Sallie A. Marston (1998): The place and regions in global contest, Prentice 
Hall, New Jersey;

Поповска М. (2016): Статистички перформанси за влијанието на странските директни 
инвестиции на пазарот на капитал Со посебен осврт на Република Македонија, 
магистерска работа, 2016 Универзитет „Св. Климент Охридски “Битола, 
Економски факултет – Прилеп (во ракопис); 

Sedlacek P. (1975): Industrialisierug und Raumentwicklung, Braunschweig;

Small J. Witherick M. (1995): A modern dictionary of geography, third edition, Arnold, 
London;

http://link.springer.com/search?facet-author=%22P.+S.+Neporozhnii%22
http://link.springer.com/journal/10749
http://link.springer.com/journal/10749/4/12/page/1


ИНДУСТРИСКА ГЕОГРАФИЈА

201

Л
и

тер
атур

а 

Stiperski Z., Lončar J. (2018) INDUSTRIJSKA GEOGRAFIJA, Nastavni materijal za kolegij 
Industrijska SVEUČILIŠTE U ZAGREBU, Prirodoslovno matematički fakultet, 
Geografski odsjek geografija;

Statistical yearbook UN 31, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49: 

Стојмилов А. (2005): Социо-економска географија на Република Македонија, ПМФ, 
Скопје;

Узунов Н. (1960): Основни обележја на развитокот на индустријата во НР Македонија, 
Годишник на Економскиот факултет во Скопје, том. VII;

Узунов Н. (2001): Стопанството на Република Македонија 1945- 1990, МАНУ, Скопје;

US Geological Survey, Historical Statistic for Mineral and Material  Commodities in US

Feletar D. (1985): O znanstveno-metodoloskim osnovama industrijske geografije, Geogra
fski glasnik XLVII, Zagreb;

Feletar D. (1987): Industrijska geografija – mjesto u kompleksnoj geografiji, definicija i 
osnovne postavke metodologije,  

Hamilton I. F. E. (1967): Model of industrial Location, Models in geography, London;

Ходер Р. (2009): Развојна географија, Просветно дело, Скопје;

Хрушчев Т. А. (1990): География промьшленности СССР, Москва;

Zhuang Z., Ding L., Haizheng L. (2005): China’s pulp and paper industry: A Review, School 
of economics, Georgia Institute of Technology

Šilјkovic Ž.  (2011): Industriska geografija, Zagreb;

Watts H. D. (1992): Industrial geography, London, England;

World Energy Council 

Ниту еден дел од оваа публикација не смее да биде 
репродуциран на било кој начин без претходна писмена 

согласност на авторот



Билјана Апостоловска Тошевска

202

Л
и
те
р
ат
ур
а


